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LRKSA NAUJI NARIAI
Mielas lietuvi!

Neabejojame, kad Jums yra 
žinoma plati ir pozityvi UBĄ- 
BATUNo veikla, supažindinant 
Jungtinių Tautų atstovybes su 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos ne
priklausomybės atstatymo by
la, siekiant ją iškelti Jungti
nėse Tautose.

JT atstovybės jau trečiu kar
tu pradėtos lankyti Eilė kraštų, 
kurie anksčiau šaltokai laikėsi 
mūsų atžvilgiu, Šiandien, o ypač 
po Simo Kudirkos tragiško įvy
kio, jau visiškai pozityviai žiūri 
į Pabaltijo kraštų nepriklauso
mybės klausimą.

BATUNas budi ir tučtuojau 
reaguoja į visus įvykius, kurie 
tiesiogiai ar netiesiogiai lies
tų Pabaltijį. Ypač didelė akci
ja Jungtinėse Tautose buvo iš
vystyta Simo Kudirkos reikalu, 
ir ji dar iki šiai dienai nebaig
ta. Ji ir toliau tęsta JT Žmo
gaus Teisių Komisijos 27-toje 
sesijoje, kurį vyko nuo vasario 
22 iki kovo 26 Ženevoje, Švei
carijoje.

Nėra lengva siekti užsibriež- 
to tikslo be Jūsų pagalbos, ypač 
be pakankamo finansinio už
nugario ir Jūsų moralinės para
mos.

Mielas lietuvi, jei vertini mū
sų darbą ir skaitai jį svarbiu

Mirė Th.

Miami Baach. — Kovo 16 
dėl širdies smūgio mirė tris ter
minus buvęs New Yorko vals
tybės gubernatorium ir dviem 
atvejais respublikonų sąrašu 
kandidatavęs JAV-tyttų pre
zidento vieton, Thomas E. De 
wey, 68 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1902 m. 
kovo mėn. 24 Owosso, Mich. 
Tėvas buvo savaitraščio leidė
jas. Studijavo muzikos ir daina
vimo meną ir tuo pačiu laiku- 
studijavo teisę. Kai kuriems kri
tikams nepalankiai įvertinus jc 
balsą, pasirinko advokatūrą

Th. E. Dewey pagarsėjo ne
atleidžia kova su raketieriais 
Būdamas New Yorko mieste 
prokuroru, jis teismuose laimė 
jo bylas prieš 72 raketierius 
išskiriant tik vieną pralaimėtą 
bylą. Jis surietė “ožio ragan” 
tokius sindikatinius raketierius 
kaip Charles “Lucky” Luciano, 
Tammany Hall politikierių ir 
gangsterių globėją James J. Hi
nes ir k.

1944 m. jis pralaimėjo pre 
zidentinius rinkimus F. D Roo- 
sevelto naudai, o 1948 m. — 
Trumano naudai. •

Palaidotas kovo 19 iš New 
Yorko episkopalų — St. James 
bažnyčios. Pamaldose dalyvavę 
prezidentas Nixonas, guberną 
torius Rockefeller. majoras 
Lindsey ir kiti dignitarai.

bei naudingu siekiant laisvės 
ir nepriklausomybės savam 
kraštui, papildyk! mūsų darbuo
tojų eiles, stodamas į BATUNą 
nariu, o jei ne, tai bent pa
remk! mūsų darbo tęsimą sa
vo pinigine auka.

šis mūsų prašymas siunčia
mas visiems pabaltiečiams. šiuo 
■metu 10,000 lietuvių jį gaus Jei 
kiekvienas atsilieptų bent vie
nu dolerių, BATUNo darbams 
būtų didžiulė paspirtis, o jo 
darbuotojams neišmatuojamas 
paskatinimas dar stipriau kovo
ti už savo pavergto krašto lais
vę ir teises viso pasaulio tautų 
forume — Jungtinėse Tautose

Mielas lietuvi, padėk mums! 
Siųsk savo auką UNITED Bal
tic Appeal vardu, 2789 Schurz 
Avenue, Bronx, N. Y. 10465. 
Mes esame atleisti nuo visų 
valstybinių mokesčių, ir siunčia
mas mums aukas galite nura
šyti nuo taksų.

Iš anksto dėkojame už Jūsų 
paramą mums!

Kęstutis K. Miklas, 
UBA-BATUN vykdomasis pirm.

Dr. Heino Ainso,
UBA-BATUN prezidentas

Premjerė Gandhi laimėjo
New Delhi, Indija. Kovo 18 

paskelbta, kad naujo parlamen
to rinkimuose premjerės Indi
ra Gandhi vadovaujama parti
ja pravedė daugiau negu du 
trečdaliu atstovų- Senama par
lamente iš 521 behdro atstovų 
skaičiaus joė partija turėjb tik 
220 atstovų. Turėdama du treč
dalius atstovų galės pravesti 
būtinas pataisas ir vykdyti svar
bias reformas šalies gerovei.

Turkijos kariškiai 
siekia tvirtos 
valdžios

Ankara, Turkija — Militari- 
niai vadai privertė atsistatydin
ti premjero Demirel vyriausy 
bę, kaltinant ją nesugebėjimu 
sudrausti priešvalstybinius ele 
mentus ir pravesti šaliai nau
dingas ekonomines ir socialines 
reformas.

Jei į metus laiko nebus į- 
vesta pageidaujama tvarka ir re 
formos, militariniai vadai ke
tina patys perimti valdžią į sa
vo rankas.

Keturių amerikiečių karių pa
grobimas ir tokių žygių vykdy 
tojų nesuradimas ir nepatrau- 
kimas atsakomybėn kėlė šaly 
nerimą ir paskatino militari- 
nlus vadus imtis akcijos.

Bražinskų reikalas irgi aiš 
kiai parodo, kad Maskvos ran
ka ir jos agentų veikla Turkijoj 
perdaug akyplėtšiškai reiškėsi ir 
net paveikė aukštesnį teismą pa 
naikint Trabzono teismo spren
dimą — atšaukiant pripažinimą 
Bražinskams politinių pabėgė 
lių teisės

Gal dabar ir Bražinskų reikt 
les pakryps į geresnę pusę.
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Berlynas. — Vakarų Berlyno 
seimelio rinkimuose socialdemo
kratai pravedė 73 atstovus, se
name seimely turėjo 81; krikš 
čionys demokratai pravedė 54 
ate-, sename turėjo 47; laisvie 
ji demokratai pravedė 11, tu 
r#> 9. Komunistai surinkę tik 
2.4 proc balsų nepravedė nei 
vieno atstovo. Miesto valdžia 
Vėl bus socialdemokratų ranka 
se, nors dėl jų vadovo V. Vo
kietijos kanclerio Willy Brandt 
Vedamos poiMkOS SU sovietais gfcrsnSa Mktovu, labiausiai patikimi
jie prarado net 8 atstovus. kas yra vysk. Paulius Marcinkų*.

Ir ištikimas pagalbinin-

Susivienijimas visais laikais buvo glaudžiai susirišęs 
su mūšy visuomenes ir tautos gyvenimu

Katalikų Susivienijimo pra
džia siekia laikus, kuriuos poe
tas Maironis savo eilėrašty api
budino šiais įsidėmėtinais žo
džiais: “PoLietuvą žiema — nei 
žodžio nei rašto neleidžia are
lis .suspaudęs sparnais.”

Ypatingai po nesėkmingo 
1963 metų sukilimo pagausėjo 
lietuvių vykimas laisvės ir ge 
resnio ekonominio gyvenimo 
ieškotis už jūrų marių Dėdės 
Šamo žemėje — Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse.

Gyvas pritarimas 
Susivienijimo steigimui

Katalikų Susivienijimo inicia
toriam, apsisprendus steigti Su
sivienijimą, šioje šalyje gyvavo 
dar tik devynios katalikiškos 
draugijos iš kurių net šešios at
siliepė į organizatorių kvietimą 
dalyvauti steigiamam seime.

Steigiamasis seimas įvyko 
1886 metais lapkričio 22 d. 
Plymouthe, Pa. Posėdžiai vyko 
Pajaujo “Sobieski Hali” svetai
nėje.

Steigiamam seime dalyvavo 
šių liet, draugijų atstovai: Sv 
Kazimięro draugijos, Chicago, 
ni.; šv. Kazimiero draėgijoo, Wa 
terbury, Conn* š v-'Kazimiero 
dr., Pittston, Sv. Juozapo dr., 
Mahanoy City, Pa.; Sv. Kazi
miero dr, Plymouth, Pa; Sv 
Vaitiekaus draugijos, Plymouth, 
Pa. Aukščiau minėtos šešios 
draugijos iš viso turėjo 312 na
rių.

Taigi, pradžia buvo padary
ta — pasėtas grūdas, kuris jau 
neišnyko, bet metais iš metų 
augo ir stiprėjo.

Liberalu Įsteigtas 
Susivienijimas išnyko

Daktaras Jonas Šliupas su sa
vo bendraminčiais Pijum Pasec 
ku, Vincu Juodkoju ir kitais, 
trimis mėnesiais anksčiau, bū 
tent, 1886 metais rugpjūčio 15 
dieną Shenandoah, Pa., sušau 
kė seimelį ir Įsteigė “Susivieni 
jimą Visų Lietuvninkę Ameri
koje”. Čia pat priėmė konsti
tuciją, nustatė įstojimo ir na 
rystės mokesčius, numatė pirk
ti žemes, steigti mokyklas, se
neliams ir našlaičiams prieglau
das ir t.p Dėja, šis Šliupo ir 
jo pritarėjų įsteigtas Susivieni
jimas gyvavo tik du metu. Į 

1888 Pittstont šauktą seimą 
atvyko pats šliupas ir pora lie 
tuvių iš Wilkes Barre. Sis sei
mas buvo paskutinis ir organi
zacija išnyko, j

Kataliku Įsteigtas 
Su<ivieni|wna> gyvuoja

. Katalikų Susivienijimo įstei
gimui daugiatsia pasidarbavo 
kun. Antanas Vamagiris, Juo
zas Paukštys,] Antanas Pajau
jis, Andrius yepliušis, J. DS- 
nisevičius, Špokevičius, dr.
M. P. Kasakovlkis, M Totorius 
ir kt.

Steigiamam Seime organizaci
ja pavadinta “Susivienijimas 
Katalikiškų Lietuviškų draugys
čių Amerike*’ Prezidentu 
buvo išrinktas kun A. Varna- 
giris, generalihiu sekretorium 
Juozas Paukštys ir kasierium 
Antanas Pajaujis.

Nors Susivienijimo vardas 
kelis kartus buvo taisomas, 
vis dėlto nuo katalikiškų ir tau
tinių pagrindų jis nėkuomet 
nepasitraukė, “nes visais lai
kais katalikai Nudarė daugumą.

Nuo pat pradžios Susivieniji
mas pergyveno daug trukdy 
mų ir sunkenybių. Pirmiausia 
lietuviams patriotams'•prisėjo 
vesti kovą su lenkintojais, ku
rie įsikibę į Liublino ir kitas 
unijas dėjo visas pastangas pa
laikyti lietuvius lenkų globoje. 
Tik žinomam patriotui kun. A- 
leksandrui Burbai vadovaujant 
galutinai nusikratyta lenkinin 
kų įtakos ir jų sabotažo lietu
vių patriotiniam judėjimui ir 
veiklai.

Nusikračius lenkininkų il
goką kovą katalikams prisėjo 
vesti su šliupo pasekėjų pa
stangomis paimti Susivienijimą 
savo kontrolėn. Galutinai tos 
kovos privedė prie skilimo, ku
ris įvyko 16-tam seime 1901 
metais gegužės 21 d., Wilkes 
Barre, Pa., liberalams atsto
vams pasitraukus iš seimo-

Nežiūrint sunkių pergyveni
mų ir kliūčių, pareikalavusių 
daug jėgų, Katalikų Susivieni
jimas nuolat augo narystės ir 
kitais atžvilgiais. Aišku, laik
raštiniam straipsny nėra gali
mybės išdėstyt gausius Susivie
nijimo darbus savišalpos, reli
ginėje, tautinėje ir kultūri
nėje srityse. Tie darbai ir nuo

pelnai yra plačiai išdėstyti Su
sivienijimo Istorijoje, 370 pus
lapių knygoje, kurią kiekvie
nas susipratęs narys ir lietuvis 
privalėtų įsigyti. Juk svarbu su
sipažinti su Amerikos lietuvių 
gyvenimo pradžia, .jų vargais ir 
rūpesčiais, taipgi su paties Ka
talikų Susivienijimo nueitais ke 
liais ir nuveiktais darbais. Su- 
siv. Istorijos knyga kietais vir
šeliais kainuoja 3 dol, o minkš
tais 2 dol. įsigyti galima krei
piantis į Susivienijimo centre 
įstaigą.

Kaip geriausiai 
paminėti sukaktį.

Susivienijimo pareigūnų or
gane paduodamos finansinės 
apyskaitos aiškiai parodo orga
nizacijos tvirtą finansinę pade 
tį; tą liudija ir valstybių ap- 
draudos departamentų egzami- 
nieriai nuodugniai peržiūrėda
mi finansinių reikalų vedimą 
ir bendrai visą tvarką.

Pats gi didžiausias rūpestis, 
—didinti organizacijos narys
tę nuo kurios pareina spartes
nis jos turto augimas, veikla 
ir įtaka visuomenėje. Taigi, 
į šį reikalą ir atkreipkime kuo 
didžladsią dėmesį,į Suprantama, 
Direktorių taryba savo prievo
les atliks, kad šią sukaktį kuo- 
labiausia panaudoti organizaci
jos naudai. Apskričių ir kuopų 
vadovybės taipgi turrėtų paro 
dyti iniciatyvos ir nuoširdžiai 
padirbėti, kad 85 metų sukak
ties proga Susivienijimas susi
lauktų gausius kadrus naujų na
rių ir tęstų garbingus darbus 
savo narių, visuomenės ir tau
tos naudai

Susivienijimo sukaktį minė 
kime visu uolumu.

Direktoriy tarybos 
susirinkimas

LRKSA Direktorių Tarybos 
susirinkimas šaukiamas šių me
tų balandžio 28, 29 ir 30 d.d 
Prasidės balandžio 28 dieną, 1 
vai. P. M. Centro įstaigos pa
talpose, 71-73 So. Washington 
Str., Wilkes Barre, Pa.

Balandžio 26, 27 ir 28 d d. 
— iki pietų — iždo globėjai pa
darys centro sekretoriaus ir iž
dininkės knygų patikrinimą ir 
paruoš raportą.

Visi Direktorių tarybos na
riai kviečiami dalyvauti susirin
kime. Turėsime peržiūrėti meti
nius raportus ir apsvarstyti ak
tualius organizacijos reikalus. 
Kaip žinote, šiais metais mūsų 
Susivienijimui sueis 85 metų 
sukaktis. Reiktų iš anksto pasi
ruošti ir susirinkiman atvykti 
su suformuluotam sugestijom 
kaip šia sukakti geriausia pa
minėti. Turėsime suplanuoti su 
kaktuvinį naujų narių vajų, kad 
pakelti mūsų organizacijos na
rystę. v-

Susiv. veikėjų sugestijos ir
gi pageidaujamos

Iki pasimatymo metiniame su 
sirinkime.

Leonardas šimutis
LRKSA prezidentas.

Washlngtonas. — Kovo 17 
prezidentas Nixonas pasirašė 
kongreso priimtą socialinės ap 
saugos priedinį įstatymą padi 
dinantį senatvės pensijas dešim 
čia procentų. Padidinimas į- 
vestas galėn nuo 1971 m. sau
sio 1.

Susivienijimo centras įregist
ravo šiuos naujus narius:

45 kp., Chicago, Ill. — Leo
nidas Jaras; įrafšė org. Andrius 
Povilaitis.

46 kp., Ashley, Pa. —Ray 
mond J. Molitoris; įrašė adv 
Thomas E. Mack.

30 kp., Scranton, Pa. — Ma
ry Theresa Arzulaitis; įrašė Leo- 
cadia Donarovich.

18 kp., Bamosville, Pa. — 
Nicholas Kowaleskie; įrašė An
na Ruslavage

179 kp., O’Fallon, Illinois- 
Stephen- James Goodin (Juv.); 
įrašė M. S. Kimutis.

222 kp., Scranton, Pa. —Jo
nathan David Kovktch (Juv.); 
įrašė Rosanne Walkavage-

135 kp., Richmond Hill, N.Y. 
— Aras Vebeliūnas (Juv); įra
šė Bronius Bobelis.

135 kp., Brooklyn, N- Y.— 
kun. Antanas P. Baltakis; įrašė 
Bronius Bobelis

MIRĖ PROF. PRANAS PADALIS
Detroit, Mich. — š. m. ba

landžio 5 mirė įžymus visuo
menininkas, kovotojas, patrio
tas profesorius Pranas Padalis 
(Padolskis), 60 metų amžiaus. 
Velionis kelis metus sunkiai) sir
go ir pergyveno sunkias opera
cijas.

Palaidotas ketvirtadienį, ba
landžio 8, iš St. Ivis bažnyčios 

šermenyse tf laidotuvėse da
lyvavo daug bendraminčių vei
kėjų, draugų ir pažįstamų.

Velionis buvo gimęs 1911 
m. gruodžio mėn. 7 d., šikšnių 
kaime, Girkalnio valsčiuj, Ra 
seinų apskrity. 1929 metais 
baigė Raseinių gimnaziją, 1933 
m. baigė Liet, universiteto eko
nomikos skyrių; 1933-1935 m. 
gilino studijas Zuricho ir Sor- 
bonnos universitetuose- Apgy
nęs paruoštą disertaciją 1938 
metais gavo Lietuvos universi
teto ekonomikos mokslų dak
taro laipsnį.

Profesoriavo Kauno ir Vil
niaus universitetuose. 1946 me
tais atvyko į JAV-tybes. Profe
soriavo Detroito ir Arizonos 
universitetuose.

Savo veikla pasireiškė Atei 
tininkuose, Lietuvių Fronte, Pa 
vasarininkų ir kitose patrioti
nėse organizacijose. Laikinojoj 
Lietuvos vyriausybėj 1941 m. 
buvo prekybos viceministeriu. 
Kaip Vliko atstovas, lankė JV-

AMERIKIEČIUS KARIUS 
PALEIDO

Ankara, Turkija. — Kovo 8 
turkų radikalai — Liaudies Iš
laisvinimo Armijos gauja, ne
gavus reikalaujamo 40 0,0 0 0 
dolerių išpirkimo, paleido 4 pa
grobtus amerikiečius lakūnus 
Turkų vyriausybė aiškiai davė 
suprasti, kad į jokius kompro
misus su banditais nesileis. Bu
vo pagrobti šie kariškiai: vyr. 
seržantas Jimmie J. Sexton iš 
San Angelo, Tex., lakūnas Ri
chard Caraczi iš Stamford, 
Conn., Larry J. Heavner iš 
Denver, Colorado, ir James M. 
Gholson iš Alexandria, Virgi
nia.

New York — Balandžio 5 
mirė įžymus kompozitorius 
Igor Stravinsky, 88 metų am
žiaus. Velionis buvo gimęs Pet
rapilio rajone. Rusiją apleido 
dėl komunistinės revoliucijos 
slėgiančio režimo. 1938 metais 
atvyko į JAV-tybes Ir priėmė 
šios šalies pilietybę.

137 kp., Rockford, 111. —Gied
rė J. špokas; įrašė Mrs. Mary 
Chepulis

42 kp, Los Angeles, Calif.— 
Algis Casimir Robert Tamošai
tis (Juv); įrašė Irena Tamošai
tis.

115 kp., Brooklyn, N. Y. — 
Casimir Beleckis; įrašė Bronius 
Bobelis.

115 kp-, Brooklyn, N. Y. — 
Tarnas Giedraitis (Juv.); įrašė 
J. L. Giedraitis.

11 kp., Waterbury, Conn. — 
Jennifer Cathrine Veturis 
(Juv); įrašė Elzbieta Veturienė.

Šį kartą naujų narių daviniai 
yra geri Bet daviniai būtų kur 
kas gausesni, jei vietoj pustu
zinio veikėjų įrašymo baruose 
pasirodytų ištisi tuzinai.

1971 metai yra Susivieniji
mo sukaktuviniai metai. Kuopų 
viršininkai, organizatoriai ir vi
si rėmėjai kviečiami organiza
cijos 85 metų sukaktį atžymėti 
ryžtingu naujų narių įrašymu.

tybių lietuvių kolonijas su pra
kalbomis. Pasižymėjo orato- 
riškais gabumais. Autorius ke
lių kūrinių — ekonominėm te
mom. Kelis metus darbavosi 
Amerikos Balse.

Paliko žmoną Daną '(Dapku
tę) ir sūhų Donaldą.

Tėilsis jd vėlė Viešpaty!

Karčios piliules 
Brežnevui

Maskva, — Balandžio 1 So
vietų komunistų partijos 24 
kongrese Italijos komunistų par 
tijos lyderis Enrich Berlinger 
ir Rumunijos komunistų par 
tijos pirmasis sekretorius Ni- 
coia Ceausescu nukrypo nuo 
Kremliaus boso Brežnevo už
brėžtos linijos, pasisakydami už 
visų kraštų ir visų komunistų 
partijų pilną nepriklausomumą 
nuo Sov- Rusijos užimtos lini
jos ir savarankią veiklą, atsi
žiūrint savų kraštų sąlygų. Tik 
Čekoslovakijos komunistų par
tijos lyderis Gustav Husek, kal
bėjęs prieš Berlingeri ir Ceau
sescu, padėkojo Sovietų Uni
jai už 1968 metais suteiktą mi- 
litarinę pagalbą nuversti Alex
ander Dubčeko ir jo rėmėjų vy
riausybę vedusią šalį prie demo
kratiškesnės tvarkos. Aišku, ita
lų ir rumunų atstovų kalbos 
Brė|hevui ir jo klikai labai ne 
patikol

Brooklyn, N- Y. 8 Balandžio 
11 nuo širdies smūgio mirė ku
nigas dr. Stasys Valiušaitis. Bu
vo gimęs 1910 m. rugpiūčio 
13. Kunigu buvo įšvęstas 1939 
m. birželio 3 Telšiuose Bažny
tinių teisių daktaro laipsnį ga
vo Romoje. Atvykęs į JAV 
darbavosi italų parapijose, 
Brooklyno vyskupijoje.

Chicago. — Balandžio 8 mi
rė visuomenininkas agrono- 
mas-zootechnikas Paulius šal
čius. Velionis buvo gimęs 1900 
m. lapkričio 9 Ciudiškių kaime. 
Klebiškio valsčiuj, Marijampo
lės apskr. Į JAV atvyko 1949 
m. Paliko žmoną Ireną, sūnų

Washingtons*. — Balandžic 
1 Atstovų Rūmai 293 baisau 
prie 99 b. užtvirtino privalo
mos milltarinės tarnybos įstai 
tymą, pratęsiant jį dar dviem 
metam. Indokinijos karo kriti 
kai dėjo pastangas minėtą Sta
tymą panaikinti.
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JAV-bės KOVOJA UŽ SAVO IR 
UŽ KITŲ TAUTŲ LAISVĘ

PREL MYKOLO KRUPAVIČIAUS 
TESTAMENTAS VYČIAMS

Jungtinės Amerikos Valsty 
bės yra sudėję daug žmonių gy
vybių aukų ir turtų ne tik sa
vo, bet ir kitų tautų laisvės gy
nimui-

Kovose nusikratymui Angli
jos valdžios ir įkūrimui laisvos 
ir nepriklausomos valstybės a- 
merikiečiai yra paaukoję 4,004 
gyvybių ir tas atsiėjo 370,000, 
000 dolerių pinigais.

1812-14 metais kovojant su 
įsiveržusiais britais, sunaikinu
siais sostinę Washingtoną, ir ki
tus miestelius, amerikiečiai pa
klojo 2000 gyvybių ir tą apmo
kėjo 113,000,000 dol. pinigais

Kare su Meksika žuvo 1200 
amerikiečių ir išleista 100,000 
000 dol. pinigais.

Civilinis karas buvo labai 
nuostolingas žmonių aukomis 
ir materialiniais turtais.

Pirmojo pasaulinio karo lai
ku, kad “patikrinti pasauliui de 
mokratinę tvarką”, JAV-tybės 
buvo sumobilizavę 4,355,000 ka 
reivių; iš jų 126 tūkstančiai žu
vo kautynėse, dėl kitų pri*žas 
čių žuvo ir dingo 69,446; su
žeistų 193,633. Pinigais šis ka 
ras atsiėjo virš 33 bilijonus do
lerių Dalyvaudamos kare JAV- 
tybės išgelbėjo Angliją, Pran
cūziją ir kitas vakarines vals
tybes nuo pralaimėjimo.

Antrame pasauliniaflte kare 
Amerika buvo sumobilizavusi 
16,112,566 žmonių; užmuštais 
sužeistais ir dingusiais nuosto
lių turėjo 1,078,674; pinigais 
atsiėjo 350 bilijonų dolerių.

Korėjos karo kautynėse žu
vo 33,629; sužeistų 103,284. Pi
nigais atsiėjo apie 100 bilijo
nų dolerių.

Vietnamo karas dar nėra už
baigtas, vienok amerikiečių nuo 
stoliai užmuštais siekia kelias 
dešimtis tūkstančių ir kelis kar
tus tiek sužeistų. Įsidėmėtina, 
kad Vietname amerikiečiams 
aukojant žmonių gyvybes ir da
rant milžiniškas išlaidas nei 
Anglija, nei Prancūzija, nei ki
tos šalys, kurias pasauliniuose 
karuose Amerika gelbėjo iš ga
limos pražūties, jokios apčiuo
piamos pagalbos neteikia. Ang 
lija veda sau btznelį su 
kiniečiais ir kitais agresoriais 
kovojančiais su amerikiečiais ir 
ir jų alijantais. Prancūzija, 
ypatingai prezidentaujant de 
Gaulle tik pasityčiodavo iš 
amerikiečių pastangų sulaikyti 
raudonųjų agresiją ir gelbėt 
dar laisvas tautas nuo pavergi
mo

Aršiausia JAV-tybėms atsi 
moka Sovietų Rusija. JAV-ty
bės savo militarine ir ekonomi
ne galybe privertė pasiduoti 
kaizerinę Vokietiją. Rusija ne 

Maip MUHc metais. tatye h- **•*"•<. Vsosrle H ZRewse pro**. Lietuvos atėto- 
v* p ė. Kajeck*. Waabingtone, rastu Ir todtla paaveMtae. dstyvsv* pHSml- 
me PasisntlnybSs ROmuooe daug aukštų vyriaueybSs pareigūnų, Balny S los 
dignitary, koagresmonų, įvairių valdybių atstovų — diplomatinio korpuso 
nerig, taipgi hetuvių velhMiių — ALT vodSvų, vtonomeOFilek* ir velMjų. 
Nuotrauka vaipteoja Feartp Oft* Kajecklen*. nuoširdų Metvvlų MShity kon- 
gresmon* Daniel J. Flood M Wilkes-Barre, Fa, Liet, atstov* p. J. Kajeck*.

tekusi Ukrainos ir kitų savo ir 
svetimų žemių būtų pasilikusi 
tik antraeilė valstybė. Carinei 
Rusijai susmukus, vidaus revo
liucijai ir suirutėms nusiaubus 
šalį, japonai irgi turėjo smal
sią akį užgrobti Mandžūriją ir 
Sibiro teritorijas — nuo Vladi
vostoko iki Čitos. Amerikiečių 
daliniai apsaugojo nuo tokių 
japonų kėslų. Jei Japonija bū
tų užgrobus minėtas teritorijas 
tai Tolimųjų rytų padėtis irgi 
būtų pakrypus Rusijos nenau
dai.

Antrąjį pasaulinį karą Hitle
ris pradėjo susitaręs su Stalinu, 
sudarius pekliškas sutartis pa
vergti ištisas prieš karą buvu
sias nepriklausomas tautas. To
kios sutarties auka krito ir 
Lietuva, kuri ir po Šiai dienai 
neša šlykštų komunistų jungą 
Vienok dar daugelis prisimena, 
kad Hitleriui užatakavus Sovie
tinę Rusiją, kitos vakarinės ša
lys jau buvo okupuotos, o Ang 
lija gerokai susilpninta, tik JV 
išėjus prieš ašies valstybes, So
vietų Rusija išsigelbėjo nuo ka
ro pralaimėjimo ir pražūties.

O iš kur Sovietų Rusija gave 
atominės bombos, mokslines, 
technikos ir kitas paslaptis? Kai 
kurias atvirai suteikė šios ša
lies vyriausybė, o kitas išvogė 
$oviėtų agentai ir šnipai. 1

Kaip dabar Sovietai atsimo
ka savo geradariui, Jie nuo
lat daro amerikiečiams nema 
lonumus Berlyne; Sovietų pa
gaminti ginklai ir kulkos išžu
dė šimtus tūkstančių amerikie
čių Korėjoje ir Vietname.

Kiniečiams JAV-tybės irgi su
teikė didelų pagalbą apsiginti 
nuo japonų. Dabar atsimoka 
amerikiečių gyvybėmis.

Tik kažin ar neateis vėl toks 
laikas, kad suminėtos šalys 
vėl šauksis amerikiečių pagal
bos?

MINI 30 METŲ 
SUKAKTĮ

Prof. Jokūbo Stuko vadovau
jamos Lietuvos Atsiminimų radi 
jo programos sulaukė 30 metų 
sukakties.

Programas girdi New Jersey 
New Yorko ir kitų rajonu lie
tuviai.

Sukaktis bus paminėta pla
čia programa Balandžio 24. 
vakare, Laisvės salėje, Eliza- 
bete, bus surengtas koncertas- 
balandžio 25 Sv. Trejybės baž 
nyčioje, Newarke, bus pamal
dos ir šios parapijos salėje ren« 
giamas banketas-

Minėjimus rengia komitetas 
kuriam pirmininkauja Antanas 
Rugys.

1949 metate rugsėjo Ml 
dteHomii Qtx*b*th, N J, įvy 
kęs Lietuva* Vyčių metinis 
seimas buvo vienas II gausin
giausių skyrių įr apskričių at
stovais.

Nepaprasto įspūdžio seimui 
padare luoiaiainio vyriausio 
Lietuvai Išlaisvinti komiteto 
VLIKO pirmininko prel. Myko
lo Krupavičiaus sveikinimas, 
kurį Vyčiai priėmė, kaip testa
mentą. Jis yra tokio turinio:

“Labai norėjau būti Jūsų 
seime, bet mano pareigos, sun
kios, ir atsakomingos, laiko ma
ne Europoje. Bet ai esu su ju
mis širdimi ir siela. AŠ, 
mano brangūs vyčiai ir vytės, 
ir šiandie su jumis bendrauju^ 
nepaisant erdvės, nepaisant tų 
plačiųjų jūrų ir aukštų kalnų. 
Až tiesioginiai kalbu iš ten į 
Jūsų širdis, nes manoji ir jūsų 
širdys kalba ta pačia kalba ir 
mūsų lūpos girdi tą pačią rau
dą, o netrukus ateityje užgie
dos ir linksmą pergalės dainą.

Mano brangieji vyčiai ir vy
tės, Jūsų kaip jaunimo ranko
se yra taip pat ir lietuvių tau
tos likimas JAV. Nuo jūsų pri
klauso ar mūsų visuomenė, dar 
lietuviška, ar ji pasiliks nelietu
viška. Tai yra jūsų rankose. Ir 
kadangi nuo jūsų toji ateitis 
priklauso, jūs esat atsakomingi 
už ateitį.

Jūs, mano brangūs vyčiai, 
matot, kad mūsų visuomenėje, 
Amerikos visuomenėje, toli 
gražu ne viskas tvarkoj lietu
viškoj šeimoj- Jūs, mano bran
gūs vyčiai ir visos Amerikos 
lietuvių jaunimas, matot taip 
pat, kad yra labai silpnų vietų. 
Atrodo, lietuvišką sielą, lietu-

KA RAŠO KITI LAIKRAŠČIAI
RAGINA MINĖTį LRKSA 

85 METŲ SUKAKTĮ
Dienraščio “Draugo” š.-m. 

kovo mėn- 8 d. laidoje “Mū
sų Socialinės Fraternalinės Ap
žvalgos” skyriuje, L.S. prime
na LRKSA 85-kių metų sukak 
tį ir ragina jai skirti atitinka
mą dėmesį.

“Šiais metais lapkričio 22 
d. minėsime Lietuvių R. K. Su
sivienijimo 85 metų sukaktį. 
Reikia tai laikyti svarbiu mūsų 
organizuotos visuomenės gyve
nime įvykiu ir todėl lauktina, 
kad jis nepraeitų be rimtesnio 
dėmesio.

Jei organizacijos bei draugi
jos ar bei kurie klubai su tam 
tikru pasididžiavimu mini penk
mečius, tai kaip privalo didžiuo
tis organizacija, kuri be per
traukų išsilaikė ir veikė tautos 
ir jos išeivijos visokeriopai ge
rovei aštuoniasdešimt penke
rius metus- Todėl ir tenka ma
nyti, kad LRKSA direktorių ta
ryba, kuopos ir apskritys jau 
dabar pradės ruoštis šią sukak 
tį minėti, panaudojant įvairias 
mums prieinamas priemones 
kiek galima plačiau paskleisti 
Amerikos lietuvių tarpe tuos 
tikslus, kariais organizacja tiek 
daug metų gyveno, jiems dir
bo ir tarnavo.”

■ALSAS PRIES TYLA
Vyčių veteranas Juozas Sa- 

dauskas 1971 m. vasario mėn. 
“Vyties” numery 2-ram nusi
skundžia nūdieniu paskendimu 
tyloje, kuri nieko gero nežada. 
Jis tarp n*0-

“Kodėl mes paskendome ty
loje? Kitados Vyčių vardas ir 
jųjų veikla mirgėjo visoje lie- 
tuviškoje katalikiškoje spaudo
je. Jeigu Drauge neMtų Vyčių 
skyriaus, tai mūsų išeivija vi
sai pamirštų, kad tokia organ! 
zacija dar gyvuoja. Mūsų or
ganas Vytis -pasiekia tik save 
narius. Nors vyčiams priklau
so daug aukšto mokslo žmonių 
— daktarų, profesorių, advo
katų, dvasiškių, lietuviškos vi
suomenės veikėjų, plunksnos 
mėgėjų, garbės narių, — bef 
visi yra paskendę tyloje ar tik 
susirūpinę savais reikalais 

vllkąją širdį pradeda kaisti ki
ta siela ir kita širdis — nelie
tuviška. Atrodo, kad mes kaip 
ir traukiamės iš savo policijų, 
užleisdami jas kitiems, šičion 
ir yra tas didysis uždavinys 
mūšų jaunimo, kuria titarai tu
ri pasakyti: Gana! Turi pasaky
ti ir garsiai sušukti: Jaunime, 
Lietuvos Vyčiai, Lietuvos rite
riai, mes turim apginti savo 
garbę. O apginsime tada, jeigu 
neužeisime pei vieno colio lietu 
vybel susilpnėti Ir išnykti iš 
mūs padangės.

Tepadeda jums Dievas atlik
ti didjjį uždavinį — apsaugoti 
Amerikoje lietuviškumą ir už, 
trenkti kelius nutausti tam lie
tuviškumui. Tepadeda Dievas 
jums grąžinti lietuvių kalbą į 
lietuviškąsias šeimas. Tai atli
kę jus atlikslt didelį uždavinį, 
kuris dabar stovi prieš jūsų 
akis.

Valio vyčiai ir vytės. Ligi pa
simatymo laisvoje Lietuvoje!

Pavarčius pageltusius žurna
lo “Vyties” ir dar neseniai iš
leistos Vyčių istorijos lapus su
sidaro įspūdis, kad tais laikais 
Vyčiai pirmavo tarp Amerikoje 
gyvuojančių organizacijų savo 
organizuotumu ir pavyzdinga 
veikla. Bet vėlesniais laikais 
Vyčių skyrių skaičius ir narys
tė sumažėjo. Oficialiam organe 
“Vyty” jau dominuoja anglų 
kalba, tą patį galima pasakyti 
apie įvairias sueigas, konferen
cijas ir seimus.

Prelato M. Krupavičiaus” tes
tamentas tepažadina Vyčius 
dirbti ir kovoti lietuvybės iš
laikymui.

Povilas Dirkis 
--------------------,------------------------------

Liūdna ir skaudu, kad mes pa
tys mariname savo mielą orga
nizaciją. Jie kartais galėtų pa
rašyti žinelių ir straipsnelių iš 
savo apylinkės bei Vyčių veik
los. Tai pagintų visą Vyčių 
organizaciją. Žinotume, ar ten 
Vyčiai dar gyvuoja, ar jau iš
nyko ...

Pavyzdžiui, mūsų lietuviško
je spaudoje kai kurių draugijų 
bei visuomeninė veikla aprašo
ma plačiai, bet pamirštami Vy
čiai ir kitos senosios draugijos 
bei jųjų veiklesni nariai. Kar
tais net visai ignoruojamos Vy
čių kuopos ir kitos lietuvių 
senosios kartos draugijos ir jų 
veikėjai. Toks spaudos bendra 
darbių elgesys atšaldo senąją 
karią ir Čia išaugusius nuo lie
tuviškos veiklos Nukenčia ir 
mūsų lietuviška spauda, nes 
vienašališkų žinių vengia skai
tyti.”

TUttlA IR ĮGRISUS 
PROPAGANDA

Dienraštis “Naujienos” kovo 
17-tos laidoje rašo apie tuščią 
sovietų propagandą, kuri gyve
nimo tikrovę pavaizduoja visai1 
kitokia, negu ji yra tikrumoje. 
Laikraštis paduoda, ką pačiam 
Lietuvos komunistų partijos o- 
ficioze (Tteeoje) rašo Utenos ko
munistų partijos sekretorė J 
Mykolaitienė

“Ji raio, kad dabartiniu me
tu Utenoje yra 113 komunistų 
propagandistų Iš jų, 91 yra bai
gę aukštąjį mokslą arba buvę 
aukštesnė** mokyklose 22 par 
tijes propagandistai net aukš 
tesnėš moRjilo* nėra baigę. Jie 
niekė kito nedaro, bet ištisą 
motą įtikinėja Utenos gyvento
ja*, kad jie “labai gerai gyve 
na", kad Tisas tas “gerove*” 
jiems atnešė komunistų part! 
ja, "c*trtre komiteto vadovau
jama”, kad iš “socializmo” ji* 
jau žengta J “komunizmą”. Iš
tisą motą 113 žmonių, nieko ki
to n*v*®4ami. įtikinėja ute
niškio, kad neiškepta žalia dn» 
na n* žarna-' pragraužia, bet 
stiprumą neša; kad pro skylė
tą stogą ne lietus varva, bet 
net pelaMMo Stalino saulės 
spinduliai veržiasi... Jeigu tie

Pirmųjų Lietuve* Nepriklausomybės gynėjų tarpe buvo daug savanorių, ypatingai aktyviai paslreiikė 
studentai Ir moksleiviai. *1^ nuotrauką prisiuntė s* nestos karto* Amerikos lietuvių veteranas Pranas 
Pūke*, dabar gyvenanti* North Chlcego, III.

ATEIKIME JAUNIMUI Į TALK) 
KONGRES) ORGANIZUOJANT

Visų mūsų akys krypsta į jau 
nrmą. Ir suprantama kodėl: jis 
užima vyresniųjų vietas, per
ima jų dirbamus darbus, kuria 
naują ateitį. Mums rūpi, kad 
ši ateitis būtų lietuviška ir ati
tiktų tuos siekimus, kuriais gy
veno bei sielojosi mūsų tautos 
pirmatakai, ugdydami tautinę 
sąmonę, kurdami tautinę kultū
rą; organizuodami savą valsty
bę. Tad ir mūsų jaunimas tu
rės tęsti kovą už Lietuvos lais
vę ir apsispręsti už svetur gy
venančio lietuvio išlikimą savo 
tautoje.

Šiam dideliam tikslui yra bū
tina turėti savo jaunimą orga
nizuotą, sąmoningą ir suvokian
tį tautinę bei kultūrinę savo 
ateities misiją. Tam iį visų pir
ma rengia jaunimo organizaci
jos, ir joms turi būti skiriamas 
pirmasis mūsų dėmesys. Bet 
tam taip -pat reikia ir plates
nės tautinės jungties, ir tokią 
jungtį sudaro pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresai.

1966 m įvykęs pirmasis pa
saulio lietuvių jaunimo kongre
sas savo uždavinį atliko. Jis pa
rodė, kad jaunimo tautinis pa
judėjimas visuotiniu mastu yra 
galimas ir reikalingas. Dabar 
esam pakeliui jau į antrąjį kon
gresą, kuris įvyks 1972 m. Šis 
kongresas remsis turima patirti
mi ir turės tautinius jaunimo 
uždavinius papildyti, praplėsti, 
pagilinti ir vykdyti. Kongresas 
turės sutraukti daugiau jauni
mo, ypačiai iš kitų kraštų. Tu
rės apžvelgti jaunimo dirbamą 
tautinį darbą ir kūrybinius lai
mėjimus. Tures smaigs 
tyti gaires ateičiai. Todėl jam 
reikia sudaryti tvirtą moralinę 
ir materialinę atramą. Tai kiek
vieno lietuvio pareiga ir už
davinys. Todėl ir kreipiamės Į 

propagandistai dirbtų naudingą 
darbą, tai ne tik jiems, bet ir 
krašto gyventojams, būtų šio
kia tokia nauda.” 

Amerikos Uetsnrtų Varytes Beėogaeljoe visits* JAVtyblų Kongrese. Washing^ o c vasario t* proga. I* kai
rė* dešinėn: Clevetando ALT-ss skyriau* pįfm. •"*- A. Pautleaie, ALT-ee pirm. dr. Kasys Bobelį*, kewgrsemo- 
na* Daniel J. Flood (Fa.). Atstovų Rūmų •piaher’le Carl Albert (Okla.), J. Eksc. vyskupas Antanas Dateny* — 
sukalbėję* Atstovų Ritmuose Invoked]*, Dalia Bobelienė, Ini. Eugenijus Bartkus.

visų kraštų lietuvių bendruo
menes, į visų kraštų lietuvių 
organizacijas, į visų kraštų lie
tuvių spaudą bei radijo valan
dėles, į visų kraštų paskirus lie
tuvius:

Stokime visi į II-jo Pasauli
nio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
organizavimo talką!

Teikime visi šiam kongre
sui visą galimą moralinę bei ma 
terialinę pagalbą!

ženkime visi kartu su savo 
jaunimu lietuviškos ateities ke
liu!

Stasys Barzdukas, Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės valdy
bos pirmininkas

Dr. Juozas Kazickas, I I-jo 
PLJK Finansų Komisijos pirmi
ninkas

Romas Sakadolskis, II-jo Pi 
JK Komiteto prezidiumo pirmi
ninkas
1971 Vasario šešioliktosios d.

New York — Kovo 8 Joe 
Frazer laimėjo sunkaus svorio 
kumštynių čempionatą. Jis nu
galėjo buvusį čempioną Muha- 
med Ali — Cassius Clay. Šios 
kumštynės finansiniu atžvilgiu 
yra pačios didžiausios kumšty
nių sporto istorijoje. Iš anksto 
abiem kumštininkam buvo ga
rantuota po pustrečio milijono 
dolerių.

Calcutta, Indija. — Indijos 
oficialai paskelbė, kad naciona- 
lių parlamentarinių rinkimų 
laikotarpiu, kurie tęsėsi dešimt 
dienų, žuvo apie šimtas asme
nų. Komunistai, Mao šalinin
kai, teroristiniais būdais sten- 
kėsi demokratinius balsavi
mus sukliudyti. Daugiausia žu
vo Vakarinėj Bengal provinci
joj-

Dacca, Rytinis Pakistanas.— 
Kovo 8 paskelbta, kad kovose 
už rytinio Pakistano autonomi
ją žuvo apie 200 asmenų. Cent
rinė vyriausybė autonomijos 
davimui yra priešinga.

Katalikų seimelis 
Maspethe

Maspeth, N. Y. Sekmadienį, 
kovo 21, Maspethe įvyko New 
York — New Jersey Liet. Kata
likų Federacijos apskrities va
dovybės sušauktas organizacijų 
ir draugijų atstovų seimelis

Seimelis pradėtas iškilmingo
mis pamaldomis Viešpaties At
simainymo parapijos bažnyčio
je-

Iškilmingas mišias atlaikė ir 
pamokslą pasakė kun. Leonar
das Andriekus, O.F.M.

Po užkandžių parapijos salė
je prasidėjo seimelis, kurį ati
darė K. Federacijos pirminin
kas dr. A. Skėrys. Seimeliui 
pirmininkavo Stasys Dzikas, se
kretoriavo p. Bobelienė.

Posėdžiai vyko parapijos sa
lėje. < t
r.DidŽtattttas dėmėsys kreiptas 
į lietuviškų parapijų išlaikymą, 
kaip stipriausius lietuvybės iš
laikymo centrus.

Prel. Jonui Balkūnui pada
rius pagrindinį pranešimą apie- 
lietuvių parapijų padėtį Brook 
lyno vyskupijoje, sekė diskusi
jos, pasisakant eilei asmenų.

Išklausius valdybos ir atsto
vų pranešimų, priimtos atitin
kamos rezoliucijos ir užtvirtina 
ta pati valdyba toliau eiti parei 
gas.

Seimely dalyvavo 27 draugi
jų 56 atstovai

Chicago. — Balandžio 6 Ri
chard J. Daley išrinktas Chica
go* miesto majoru iš eilės penk
tam terminui. Daley yra nuo
širdus lietuvių bičiulis, už tai 
lietuviai stipriai jį remia savo 
balsais-

Washingtons*. Kovo 1 JAV- 
tybių Senato rūmuose (kapi
teliu]) išsprogdinta bomba, ar
chitektų apskaičiavimu, padarė 
apie tris šimtus tūkstančių do
lerių nuostolių. Piktadaris tele
fonu pranešė rūmų įstaigai, kad 
sprogimas įvyks už pusvalan
džio ir kad čia protesto ženklas 
prieš vyriausybės akciją Laose.
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LAISVE YRA GALINGA IDĖJA
(Iš dr. S. A. Bačkio kalbos pa
sakytos 1971.11.7 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės Atstatymo 
paskelbimo S3 metų sukakties 
minėjime, kurį rengė Lietuvių 
Amerikiečių Draugija, Washing 
ton, D.C.)
JAV Prezidentas Richard Nix

on 1969.XII.8 d. spaudos kon
ferencijoj yra pasakęs — "Ne
gali būti kompromiso, kada 
klausimas kyla dėl tautų teisės 
laisvai apsispręsti ir laisvės 
bei taip pat dėl teisingos tai
kos pasaulyje.”

Vasario 16 Dienos Akto sig
natarai, skelbdami Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymą — 
nesileido į kompromisus. Štai 
paskutinio mirusio to Akto sig
nataro, Aleksandro Stulginskio, 
žodžiai: “Jokia pasaulio jėga 
negali paneigti Lietuvos teisių 
į laisvę ir nepriklausomybę."

Pacituotos mintys parodo 
mums kelią, kaip Lietuvos lais
vės kova turi būti ginama.

Lietuvos padėtis sunki, o lie
tuvių tautos likimas okupacijo
je — liūdnas. Mes visi tai ži
nome ir visų mintys sutampa, 
kad, nežiūrint mūsų vilčių, dar 
nematyti valandos, kada Lietu
va laisvę ir nepriklausomybę 
atgaus.

Todėl tokios sunkios mūsų 
tautos padėties akivaizdoje, mes 
raminamės, kad NESAME VIE
NI. Mūsų nelaimės draugų (pa
vergtų tautų) ir laisvų vakarie
čių tarpe turime daug draugų. 
SVARBIAUSIA — LAISVĖ — 
yra galinga idėja, jėga. “Ko
va už laisvę, — pagal Šilerį, 
— gimdo ir ugdo didvyrius ir 
milžinus.”

S. m. Vasario 16 dieną su
ėjo 20 metų, kai Amerikos Bal
sas pasigirdo lietuviškai oku
puotoje Lietuvoje. 1951.11.16 d. 
tuometinis valstybės sekreto
riaus padėjėjas, Edward Bar
rett, pareiškė, kad Amerikos 
Balsas — “perduos Lietuvos vi
suomenei tikrą ir; bešališką vaiz 
dą — tikslų, siekimų ir sumeti
mų, kuriais JAV vadovaujasi 
tarptautiniuose santykiuose. 
Mūsų tikslai — jis sakė, —tai
ka, laisvė ir teisingumas vi
siem.” Taip — laisvės aidai 
skamba mūsų pavergtame kraš
te dėka Amerikos Balso- (Pa
gerbiami Am. Balso pareigūnai, 
dalyvaują minėjime).

šiandien prisimename lietu
vių laisvės kovas praeityje, taip 
pat 1941.VI.23 d. sukilimą, 
partizanų kovas 1045-1952 m. 
šiemet sueis 30 metų nuo 1941 
metų mūsų tautos visuotinio su
kilimo. Lenkiame galvas ir pa
gerbiame visus žuvusius 
Lietuvos laisvės. (Tylos 
tė).

Mūsų praeities žygius 
laisvę pagyvino praeitų 
mėnesių mus sukrėtę įvykiai— 
Bražinskų žygis Turkijon, Simo 
Kudirkos tragiškas šuolis į lais
vę ir prieglaudos teisės negavi

dėl 
minu-

už 
kelių

Katvlrteaioa Šalnų SvantSa vykdama Ja komiteto nartai, komisijų pirm Inlnkal Ir apaudM atstovai po paoftarlmo dr. Baluke namuose. H k. 
I-Jo elMJe — Inf. Keetae Ooekuo Vincas GrtbllOnao, d»ll. Adolfo Valeika, Antanas Rtklaltla, Salomėja KndrOJonlon*. dr. Gediminas Batu- 
kas — pirmininkas, muzikas Petras Armėnas, turn. Zuzana J ut k e vi 64 e n*, rod. kun. dr. Juozas Rrunakls, ium. Antanas Stekenąs; ll-js 
eiMJe — Andrius Juikovieiute, turn. Jonas VaičHJnae, turn. Vytautas KaenlOnae, turn. J u out tlajuo. Jonas Paltukas, int. Jonės JurftO- 
naa, Stepas Inflaunlo, rod. Aloyzas Baronas. 1. Stasys Daunys, Int. Vytenio Sllao, ratyt. Stasys Dtlugaa, rsd. Alflo Putauskas, Int. Felik
sas Dzūku*. Int. Albertas Vengrio Ir ium. Jurgis Janutaltls. Nuotr V. NonUms

mas. ' Tas lietuvio jaunuolio, 
augusio okupacijoje, žygis su
jaudino mus visus, ypač Jau
nimą išeivijoje ir Jį uždegė ko
vai dėl laisvės. Spontaniškai, 
mūsų Jaunimas įsitraukė į drą
sią kovą dėl jos ir veiksmais 
parodė savo ryžtą. Baltieji Rū
mai pirmiausia norėjo patirti 
Jaunimo pageidavimus. Mūsų 
Jaunimo įsitraukimas į laisvės 
kovą — yra laidas, kad mūsų 
laisvės kova bus laimėta. Tai 
praturtina Vasario 18 minėji
mą.

Po Simo Kudirkos žygio se
kė Vytauto ir Gražinos Simo- 
kaičių veržimasis į laisvę, pasi
baigęs didžiausiom bausmėm. 
Tie visi įvykiai yra Lietuvos 
jaunimo nuotaikų pavyzdžiai.

Simo Kudirkos užrašuose ras
ti žodžiai "Už laisvę verta mir
ti,” — priminė mums pagar
sėjusį 1775 mestą Patrick Hen
ry šūkį — "Laisvė arba mir
tis.”

Lietuvos Diplomatinė Tarny
ba, kaip Lietuvos valstybės in
stitucija, nuo Lietuvos okupaci
jos dienos dirba ir budi Lietu
vos bei lietuvių reikalais, labai 
ypatingomis ir, kartais, labai 
sunkiomis sąlygomis. Galimybių 
ribose — ji bendradarbiauja su 
visais mūsų veiksniais, siekia

KOMUNISTU BAIME DĖL VAKARU 
ĮTAKOS LIETUVOS JAUNIMUI

dėstytojai, 
lektoriai ir 

išimties,

Okup. Lietuvoje susirūpinta 
Vakarų poveikiu — ir ypač į- 
taka jaunimui. Kad toji baimė 
nemaža, liudija praėj. metų pa
baigoje, komjaunimo centro ko
miteto sukviesta, Vilniuje įvy
kusi konferencija. Ji buvo lai
koma “moksline teorine” ir jos 
tikslas — pasisakyti dėl propa
gandos, “nukreiptos prieš tary
binį jaunimą”. Buvo pakviesti 
aukštųjų mokyklų 
Mokslų akademijos 
kt. Tai, beveik be 
ateizmo skleidėjai.

Komunistai susirūpinę, nes, 
kaip pabrėžiama “Komjaunimo 
Tiesoje”, šiai konferencijai, 
gruodžio 30 d. paskyrusioje iš
tisą puslapį, "tavo puolamosios 
veiklos smaigaliu buržuaziniai 
ideologai taiko į jaunąją kartą" 
Laikraštyje paskelbti septynių 
pasisakymai, jų vienas — pasi
tarimo organizatoriaus, komjau
nimo pirmojo sekretoriaus — 
V. Morkūno, dviejų Istorijos 
mokslų kandidatų (A. Balsio, J. 
Aničo), dviejų filosofijos moks
lų kandidatų (V. Lazutkos, A. 
Gaidžio) be to, P. Beniušio ir 
ruso, matyt, Vilniuje dirbančio 
lektoriaus, V. Portniagino.

Visi jie, jų pačių Žodžiais, 
“smaigaliu taiko” ne į ką kitą, 
bet, svarbiausia, į lietuvių kal
ba radijo valandėles Vakaruo- 

veiklos ir visų veiksnių vienin
gumo ir yra dėkinga jiems ui 
jų bendradarbiavimą.

Mūsų sunkiose , veikimo są
lygose mes visi ypačiai esame 
dėkingi JAV Prezidentui, Vy- 
riausybei, Kongresui, atskirų 
Amerikos valstijų pareigūnams 
bei visiems amerikiečiams, ku
rie į mūsų laisvės kovą lyg žiū
rėtų taip, kaip Alien White sa
ko: "Jei bet kuris laisvas žmo
gus yra retežiuose, tai mes irgi 
esame grąžinami Jei bet kas 
kovoja dėl laisvės — jis gina 
Ameriką." Mes dėkingi JAV, 
nes 1940 m. liepos 23 d. jos 
pasmerkė Sovietų Sąjungos į- 
vykdytą Lietuvos okupaciją ir 
atsisakė pripažinti Lietuvos in
korporaciją į Sovietų Sąjungą. 
Tuo JAV parodė daug draugin
gumo, simpatijos, paramos Lie
tuvių tautai. Tas atsisakymas 
susijęs su 1922 m. liepos 28 
d. Lietuvos pripažinimu de ju
re, kuriam 1972 metais sueis 
auksinė sukaktis. Ta JAV laiky
sena reikšminga ir padeda Lie
tuvos bylai likti gyva. Tai ne 
tik paguoda, bet ir 
mas mums.

Tas JAV Lietuvos 
cijcs į Sov. Sąjungą 
nimas dažnai yra pakartojamas 
Ir šiemet, Vasario 16 Dienos 
proga, tai buvo patvirtinta Vals
tybės Sekretoriaus raštu, at
siųstu Lietuvos Atstovui, p. J. 
Kajeckui.

sustiprini-

inkorpora- 
nepripaži-

se. šį kartą ir vėl susiduriame 
su įrodymu, pačių komunistų 
skelbiamu, kad radijo praneši
mai, skirti okup. Lietuvai, pla
čiai klausomi ir jų įtaka, kad 
ir jaunimui, neabejotina. Minė
ta konferencija — čia geriau
sias pavyzdys-

Jei rusinimo nebūtų, jei 
kraštas būtų daugiau laisvas, 
religija nebūtų persekiojama, o 
jaunimas,, nebūtų nuodijamas 
komunizmo propagandos nuo
dais, nebūtų reikalo kviesti spe
cialias konferencijas, gi laikraš
čiuose riebiomis raidėmis skelb
ti, jog jaunoji karta — tai anti
komunizmo taikinys- Kol Lie
tuva tebėra pavergta, tuo tai
kiniu, Vakarų išeivių naudoja
momis radijo valandėlių bei 
kitomis priemonėmis, buvo, te
bėra ir bus visos sovietinės blo
gybės, Lietuvoje daromos ne tik 
jaunimui, bet ir kiekvienam o- 
kupuoto krašto gyventojui.

(Elta)

Pirmas kartas
Mažiukas Petriukas su savo 

močiute pirmą kartą nuėjo į 
bažnyčią.

— Petriuk, ar moki atsiklaup 
ti? — paklausė močiutė.

— Ne, nemoku, pašnibždėjo 
vaikas, — bet aš moku verstis 
per galvą

APIE LIETUVIU JAUNIMO 
VASAROS KELIONĘ

L.J.I.C. organizuoja kelionę

Meksiką. Jau gauta nemažai 
laiškų iš susidomėjusio Jauni
mo Australijoj, Argentinoj ir 
Vokietijoj.

Kelionė bus labai įvairi ir 
skirtinga. Plahuojame sustoti 
didesnėse lietuvių kolonijose, 
kur bus suruoštos įvairios pra
mogos — suvažiavimai, šokiai, 
ir t.t., talkininkaujant L. B. val
dyboms ir LJ.I.C. atstovams. 
Miestuose nakvynes parūpins 
lietuvių šeimos, o laukuose mie
gosiu) palapinėse; patys savo 
maistą ruošime. Kadangi ti
kimės, kad daug jaunimo iš už
sienio dalyvaus, kelionėj varto
sime tik lietuvių kalbą, nes tai 
bus vienintelė bendra kalba.

Esame užsisakę (išnuomoti) 
naują 1971 metų autobusą (42- 
vietų School Bus), kurį atitin
kamai paruošim kelionei; jau 
turime kelete "Campers” bei 
mašinų, bet galutinis mašinų 
skaičius bus apribotas. Kelionė
je tikimės drauge turėti jau
ną gydytoją, automobilių me
chaniką, taip pat ir tautinių Šo
kių direktorių ir dainų vado
vą. Kiek žinome, tokio masto 
lietuviško jaunimo kelionė dar 
niekad nebuvo suruošta. Taigi, 
prašome visų talkos: idėjų, su
manymų, bei pasisakymų. As
menys, kurie negalės dalyvauti 
visoje kelionėje su mumis, ga
lės prisijungti pakeliui, tam tik
ruose “kontakto” miestuose ... 
Visą kelionę filmuos Rimas Žu
kas iš Los Angeles-

Yra negrąžinamas registraci
jos mokestis 15 dol. asmeniui; 
užsiregistravę gaus atskiras, 
smulkesnes žinias: kelionės de
tales, sąstatą numatomų išlai
du, sąrašą ką pasiimti kartu ir 
pilną kelionės tvarkaraštį 
bei programą. Visos kelionės iš
laidos numatytos maždaug 400
doh ^smęmųijtĮifaięnio - jaunu - kovo imėlt. <Nr. j3.4 
mui kaina Sifs papiginta. * ' Conn b6260/

Kelionei vadovaus Gintaras 
Karosas iš Bostono ir Vytas 
Katilius iš Los Angeles . •.

Kitą kartą smulkiau pa
aiškinsime detales ir pranešim 
vėliausias žinias.

Kelionė* Santrauka
—• Prasidės Bostone birželio 

12-tą dieną ir baigsis rugsėjo 
gale.

— Užsitęs maždaug aštuo
niasdešimt (80) dienų.

— Dalyvaus tik užsiregistra
vęs jaunimas.

— Bus galima dalyvauti išti
soj kelionėje ar tik dalyje.

— Dalyvausime IV Dainų 
Šventėj Chicagoje liepos 4, 5, 
6-tomis dienomis.

— Bus proga susipažinti 
lietuvišku jaunimu, gyve
nančiu JAV ir Kanadoje.

— Bus jaunimo suvažiavimai 
ir šokiai didesnėse kolonijose

su

— Bus vartojama vien lietu- 
vių kalba.

— Dalyvaus Jaunimas iš Ar
gentinos, Australijos ir Vokieti-

— Pagrindinė tvarka bus 
kaip įprasta lietuviško Jaunimo 
stovyklose;

Liet. Jaunimo Inf. Centras

Nauji leidiniai
(Prisiųsti paminėti)

"Aguonų Oalsrga", Vlado šiai 
to eilėraščiai. Išleido "Ateitis”, 
1969 ta Spaudė Tėvų Pranciš
konų spaustuvė Brdoklyn, N.Y. 
Viršelį piešė dali Paulius Jur
kus.

"Aldai", mėnesinis kultūros 
žurnalas. Nr. 1 ir Nr. 2, 1971 
Leidžia Tėvai Pranciškonai, 
680 Bushwick Ave., Brooklyn. 
N. Y- 11221, Redaguoja dr. Juo
zas Girnius

"Lietuviai kunigai 1966 Jau 
nimo Metais". Paruošė Kęstu
tis Žemaitis, išleido Jaunimo 
Žygio už Tikėjimo Laisvę Ko
mitetas. Finansavo Filisterių 
Skautų Sąjunga. 20-ties pusla
pių leidiny telpa surinktos skait
linės apie liet, kunigus, vienuo
lynus, ir bendrai pasaulio lietu
vius. Norintys leidinį įsigyti, 
kreipkitės: JTL, 1911 Beverly 
Hills, Euclid, Ohio 441)7

"Muziko* Žinios', leidžia 
Liet. Vargonininkų Muzikų Są
junga. Nr. 4 (191). Spaudė T. 
Pranciškonų spaustuvė, Brook- 
lyne, N. Y- Su šiuo numeriu 
kartu išsiuntinėtas priedas "Lie
tuvių Muzikų Vardynas” (16-sis 
sąsiuvinis).

"Vytis", oficialus Liet. Vy
čių organas. 1971 m. vasario 
mėn. Nr 2 ir kovo mėn. Nr. 
3. Adresas: 2511 W. 71 Str„ 
Chicago, Ill. 60629.

"Eglutė", laikraštėlis vaikam. 
1971 m- vasario mėn. Nr. 2 ir

Putnam,

VINCUI GUDAIČIUI MIRUS
Chicago, III. Šių metų vasa

rio 13, ryte, Šv. Kryžiaus ligo
ninėj mirė, širdies smūgio ištik
tas, Vincas Gudaitis, sulaukęs 
76 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je; Amerikoje išgyveno 21 me
tus. Paliko giliai liūdinčią žmo
ną Agotą, dukterį Jolandą, 
taipgi žentą Alfonsą Kerelį ir 
dvi antkes — Viliją ir Svajonę.

Priklausė Lietuvių Karių Ve
teranų “Ramovės” Chicagos 
skyriui, LRKSA 160 kuopai ir 
Lietuvių Tautinei Sąjungai.

Pašarvotas buvo Mažeikos • 
Evans koplyčioje.

Atsisveikinimas su velioniu 
buvo vasario 15, 7:30 vakaro, 
kurį surengė L.K.V. Ramovės 
Chicagos skyrius. Uždėjus ant 
karsto Lietuvos trispalvę ir bu
dint garbės sargyboje ramo- 
vėnams, skyriaus pirmininkas 
A Juškevičius trumpai apibudi
no velionies meilę savajai tau
tai, jo darbus sumažinti ken
čiančios tautos vargus. Baigda
mas pareiškė užuojautą velio
nies artimiesiems ir giminėms.

Po to kalbėjo LRKSA 160 
kp. pirmininkas St. Juras, pa
cituodamas mūsų tautos 
gilaus mąstytojo dr. A. Macei
nos žodžius: “Mirtis fizine pras
me yra ne kas kita, kaip pašau
kimo nutraukimas; tai įsakymas 
tarnams susirinkti pas savo val
dovą ir parodyti, kiek talentų 
yra laimėta aname buities žai
dime.” Kalbėtojas prisiminė ve 
lionį, ėjusį tremties kelią Vo
kietijoje, kaip giliai besisielo
jantį tautos likimu ir visada pa- 
siruosusį padėti pagalbos rel 
kalingiems; taip pat Jo didį rū
pestingumą savajai šeimai, ku
rią jis taip mylėjo. Buvo labai 
pareigingas. Nors fizinės Jėgos 
ir mažėjo, bet dar paskutinius 
du metus buvo 160 kp. valdy
boje. Šių metų vasario 7 jis jau UŽSISAKANT KREIPKITĖS SUSIV. CENTRO ĮSTAIGON: 
nepasirodė kuopos susirinkime P. O. Box 32 (71-73 S. Washington Str ), Wilkes-Barre, Pa. 18703 
ir pasiteiravus kame priefastis.mir?rrttTtTttTTT1TttTriTTTTTTTTTTT1ttttttTMffTtttrnM
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Mielas Tautieti, drauskis 
LRK Susivienijime

LRKS yrs tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudos 
organizacija. Turtas tiekia 3 milijonui dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planui 
pilnamačiami Ir (aunamečiams:

o 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
• 20 motų taupymo — 20 Year Endowment
• Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
• Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medlkalinės egzaminaci- 
jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą išplldant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
P.O. Bos 32 (71-73 So. Washington St.) 

Willtas-Barra, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė

Adresas ...........

...............................................................  (Zip Code).................

Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojanlion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs ij kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonėkite atsakyt: ........... (taip arba ne).
Jeigu panorėsit įsirašyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mokes- 

- liūs siųsit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt: ..... . (taip, arba ne).

T

ir

"šv. Pranciškaus Varpelis," 
mėnesinis religinio patriotinio 
turinio laikraštis. Leidžia 
Pranciškonai, Brooklyn, N. 
1971 m. vasario mėn. Nr 2 
kovo mėn. Nr- 3.

"Naujienų" kalendorius 
1971 m. Chicago, BĮ. Pažymėti 
kiekvieno mėnesio svarbesni į- 
vykiai lietuvių gyvenime, baž
nytinės ir Amerikos šventės.
"Lietuvos parlamentarinė san

tvarka", atspaudas iš “Tėvynės 
Sargo”, 1970 m. Parašė Juozas 
B. Laučka.

atsiliepė jo vyriausia anūkė pa
reikšdama: “Senelis jau prie 
mirties, o senelė su mamyte 
prie jo ligoninėje”- Po kelių 
dienų vėl mėginta pasiteirauti 
apie jo padėtį ir vėl ta pati kil
nioji anūkė, kukčiodama dėl gi
laus liūdesio, pranešė: “Senelis 
šį ankstyvą rytą mirė”.

Taip pat buvo prisiminta ve
lionies troškimas ilsėtis savo 
tėvynės žemelėje, bet Dievo 
keliai žmogui nesuvokiami. O 
vienas tremties poetas taip iš
reiškė savo ilgesį:

“Ir nors bejausmiu! kūnui
mano 

Vistiek kur nykti ir dūlėti 
Prie savo krašto betgi mie

lo 
Aš taip norėčiau vis ilsėtis.” 
Ten kur šeimoje viešpatau

ja meilė, ten yra susiklausymas 
ir pagarba. Seimą yra kertinis 
akmuo tautų ir valstybių gy
venime.

Pareikšta liūdinčiai šeimai 
užuojauta.

Po atsisveikinimo kalbų, ku
nigui Jonui BoreviČiui, S. J., va
dovaujant, buvo atkalbėtas ro
žančius.

Palaidotas vasario 16 — Lie
tuvos nepriklausomybės paskel-

Kunigų Vienybes

Liet. Kunigų Vienybės vado
vybė pasiuntė laišką visiems 
JAV-tybių kongreso — Senato 
ir Atstovų Rūmų nariams, vi
siems Jungtinių Tautų delega
tams ir didesniųjų laikraščių re
daktoriams Lietuvos ir kitų pa
vergtų tautų išlaisvinimo reika
lais.

Laiške, kurį pasirašė K. Vie
nybės pirmininkas kun- Jonas 
C. Jutt-Jutkevičius, nurodoma 
į paskiausiais laikais su gyvy
bės rizika lietuvių mėginimus 
pasprukti į laisvę; į Lietuvos 
kunigų atsikreipimą į Krem
liaus valdovus palengvinti reli
ginę priespaudą ir į apgaulin
gą sovietų elgesį stengiantis su
daryti įs-pūdį, kad sovietinė sis
tema patikrinanti žmonėms lai
mingą rojų. Laiške pareikšta? 
kad jau laikas laisvoms valsty
bėms imtis žygių priversti Sj 
Rusiją sugrąžinti Lietuvai ir ki
tom pavergtom tautom brutalia 
jėga atimtą laisvę ir nepriklau
somybę.

bimo 53 metinės dieną. Tėvų 
Jėzuitų koplyčioje, kun. J Bo- 
revičius, S.J., aukojo šv. Mi
šias už velionies vėlę ir tarė 
atsisveikinimo žodį. Mišių lai
ku, pritariant vargonais, solis
tas Jonas Vaznelis giedojo ke
lias giesmes, po to sugrotas 
Chopeno gedulo maršas.

Kun. J. BoreviČiui atlikus 
paskutines religines apeigas, 
gausinga automobilių vilkstinė 
pajudėjo į Lietuvių tautines ka
pines.

Gailestingasis Dievas tesutei
kia tau, Vincai, amžiną atilsį, c 
tavo liūdinčiai šeimai surami
nimą. St. J-as-

Kiekvienam lietuviui patartina įsigyt
LR K SUSIVIENIJIMO ISTORIJA

PARAtt DR. PROF. ANTANAS KUČAS 
370 pusi., daug nuotraukų

Skaitydami Susivienijimo Istorija susipažinsit su pirmųjų 
lietuvių ateivių pergyvenimais, vargais ir rūpesčiais; susipažin
sit su pirmųjų draugijų, organizacijų, parapijų, švietimo, kul
tūrinių ir ekonominių įstaigų steigimu; taipgi susipažinsit su 
Susivienijimo nueitais keliais, veikla ir nuopelnais savišalpos, 
religinėje, kultūrinėje ir tautinėje srityse.

KAINA: kietais virželiaia $3.00; minkštais — $2.00
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KALBININKU KUNIGĄ PROF.
K. JAUNIU PRISIMINUS

Dažnai mes prisimenam savo 
tautiečius kad ir su nedideliu 
indėliu savo tautos naudai, sa
vai spaudai ir savajai kalbai, ta
čiau kažkodėl paliktas užmirš
ty prieš šešiasdešimt suvirti me
tų miręs įžymus kalbininkas- 
kalbotyros pradininkas kun. 
prof. Kazimieras Jaunius.

Kun. Pro(. Jauniaus nuopel
nus lietuvių kalbai iškelia net 
rusas okupantas. Atrodo, kad 
kiekvienam lietuviui, jei jis nė
ra nutautėjęs, visada yra bran
gi gimtoji kalba, o tuo labiau 
kuris domisi kalba. Toks lie
tuvis negali būti negirdėjęs apie 
įžymųjį devynioliktojo amžiaus 
pabaigos ir dvidešimtojo am
žiaus pradžios lietuvių kalbinin
ką, lyginamosios kalbotyros 
garbės daktarą, kun. prof. Ka
zimierą Jaunių. Juk nebe pa
grindo kitas lietuvių kalbos am
žininkas prof. Jonas Jablonskis 
yra pavadinęs Jaunių mūsų kal
bos didektologų, lietuvių kal
bos gramtikos autorium, rašy
bos ir bendrai lietuvių kalbos 
populiarino tarp užsienio kal
bininkų. Tą faktą pabrėžia ir 
Vilniaus universiteto profeso
riai Drotvinas ir Gryneveckis 
knygoje “Kalbininkas Kazimie
ras Jaunius“.

Reikia pripažinti, kad net ne
priklausomybės laikais, dabar 
okupuotoje Lietuvoje, o paga
liau ir išeivijoje jis buvo apei
namas ir jo raštai nebuvo vie
šumon keliami- Niekas nesiėmė

VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS 
LOS ANGELES, CALIF.

šiais metais Lietuvos atstaty
mo 53 m. sukakties minėjimas 
vyko keliais būdais: Vasario 14 
d. iškilmingomis pamaldomis 
šv- Kazimiero bažnyčioje ir vie
šu susirinkimu bei koncertui. 
Marshall mokyklos auditorijoj; 
Vasario 16 d. įžymaus komen
tatoriaus George Putnamo ve
damąja kalba per 11 kanalą ir 
Lietuvos vėliavos pakėlimo ce
remonijomis prie Los Angeles 
miesto rotušės.

Iškilmingos Pamaldos
ir masinis susirinkimas

Vas. 14 Šv. Kazimiero para
pijos bažnyčioje kun. dr. A. Ol
šauskas atlaikė Šv. Mišias, už
prašytas ALT skyriaus, ir pa
sakė gražų pamokslą. Puikiai 
per Mišias giedojo parapijos 
choras, vadovaujamas komp. B. 
Budriūno- Solo giedojo Janina 

Kultfiro* židinio projekto faeadae, arehlt. Adolfo Tyliau*. Hplanuota tail, Lituanistini* mokyklos patalpos, orga- 
MaseiJom* kambariai, biblioteka, meno galerija, epauetuvi*, redakcijų bei admIMetreoIJų patalpos, koplyčia, vle- 
nuolyną*, muziejų*.

Miela* Lietuvi, JAU LAIKAS — paremk Pranciškonų paatangaa padažyti

KULTŪROS ŽIDINĮ 
NEW YORKE ’

Pranciškonų Kultūros židinys tarnaus visiems lietuviams dėlto visų prašome klek galint didesne 
auka prtakHtt prie jo tfCATZBOS FONDO.

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYN® (BUILDING FUND) /
» ■ ■

Siunčiu auką statybų fondui ir prašau įrašyti mane (mūsų šeimą / mūsų mirusiuosius) į:

□ Garbia tatatetas ($1000) O (W

S '■riko- pasato® ftaslybųi .........

ADRESAS - - ------------ - -- -- ----------  - - - ■*■ ■ -------——.......... .........................

...... ........... . . . , Zip Code —....... ■ -

l u.-m • ufeg-’u ai įkaitoma i / a«

bent kiek plačiau nudviesti Jau
niau® veiklą, nes vis buvo pri
metama, kad apie velionį la
bai mažai spaudoje buvo rąžo
mą — atsieit, trūksta davinių 
apie jo nuveiktus darbus lietu
vių kalbotyros srityje. Užtat 
nenuostabu, kad Drotvino ir 
Gryneveckio knyga apie Jaunių 
sukėlė mokslininkų tarpe dide
lį pasitenkinimą. Nors toje kny
goje nėra išsamios mokslo me
džiagos, gyvenimo monografi
jos, bet jau gerai, kad parodo
ma, kad iš žemaičio valstiečio 
sūnaus išaugo didelis mokslinta 
kas, kuris buvo lietuvių tautos 
pasididžiavimu. Mat, Jauniui 
tapęs plačiau žinomu lingvistu 
tuo laiku žinomų ir mokslinin
kų akademikų Fortunatovo 
šachmatovo, Aleksandrovo ir 
kitų. Net ir caro vidaus reika
lų ministeris fon Plėvė parei
kalavęs argumentuotos nuomo
nės apie mokslininką.

Kadangi prof. Jauniaus 
santykiai su buvusiu Žemaičių 
vyskupu Paliulioniu buvo pa
šliję, tai jam nebuvo suteiktos 
tinkamos pragyvenimo sąlygos. 
O skurdus gyvenimas ir me
džiaginiai nedatekliai slopino 
mokslininko kūrybą. Jis mirė 
1908 metais gegužio 13 d. ir jo 
palikimas buvo įvertintas tik 
170 rublių sumoje ir parduotas 
iš varžytinių.

Ar tik tiek garbusis profeso
rius buvo nusipelnęs!

Povilas Dirkis.

Cekanauskienė. Sudarė jaus
mingą įspūdį, kai po pamaldų 
choras ir visi dalyviai sugiedojo 
Lietuvos himną.

Algirdo Kasiuiaičio paskaita 
ir koncertas

Tuoj po pamaldų Marshall 
aukšt. mokyklos auditorijoje į- 
vyko oficialioji minėjimo dalis 
ir koncertas.

Minėjimą pradėjo ALT sk. 
pirm. A. Skirtas informaciniu 
žodžiu. Rimtautas Dabšys su
giedojo Amerikos himną ir pre
latas J. Kučingis paskaitė in- 
vokaciją

Toliau programai vesti bu
vo pakviestas šioje srityje pa
tyręs, buvęs ALT pirm. Vytau
tas Čekaunauskas. Jis supažin
dino su atvykusiais amerikie
čiais svečiais.

Ptrnss gau
bte konsulas dr. J. J. Biels
kis. Jautrų tarė mtesto 
tarybos atstovas Arthur Sny- 
dfer; taiTfs mtatetrto Uetavai O. 
Nereta, Estijos teta. E. Laur, 
Perargtų Ttemtaą timtteto pirm. 
B- Nmraas ir kiti.

Gana ilgoka A. Kasiulaičio 
pagrindinė kalba visus sujaudi
no, daugelis klausytojų šluostė 
ašaras iš susijaudinimo. Jis pa
kėtė svarbiausias mūsų išeivi
jos problemas ir sunkią lietu
vių kovą prieš galingą sovieti
nį okupantą.

Buvo priimtos rezoliucijos 
Lietuvos laisvinimo klausimu. 
Padaryta rinkliava ir surinkta 
virš 2000 dol., nežiūrint kad 
B. Raila per liet, radiją prave
dė savo propagandą prieš “Al
to pinigų krepšelį“. Vis dar 
Raila galvoja, kad “daunoriški“ 
sovietiniai propagandistai la
biau remtini, negu Altas ir Vil
kas.

Koncertinėje programos da
lyje dalyvavo solistė Stasė Kli- 
maitė-Pautienienė, padainuoda
ma keturias liet, kompozitorių 
dainas. Jai akomponhvo Rai
monda Apeikytė- Jaunimo šo
kių grupės “Audra” ir LB Jau
nimo Ansamblis palinksmino 
tautiniais šokiais, Vyrų kvar
tetas susidedąs iš R. Dabšio, E. 
Jarašiūno, A. Polikaičio ir B. 
Seliuko padainavo: “Žygis į 
Vilnių, “Op, op“, “Graudžia Tri
mitai“, “Tėvynei“. Koncertas 
baigtas Lietuvos himnu. Kvar
tetui akompanavo R. Apeikytė, 
programos vedėja buvo Ramu
nė Jurkūnaitė-Vitkienė.

Koncertas visiems patiko.

Lietuvos Himnas televizijoje
Tur būt, pirmą kartą Los 

Angeles lietuviams teko išgirs
ti Lietuvos Himną per didžiulį 
Televizijos 11 kanalą, kuriame 
George Putnam pasakė patrio
tinę Lietuvos klausimu kalbą. 
Jam kalbant buvo rodomi Lie
tuvos spalvoti vaizdai ir gieda
mas Lietuvos himnas George 
Putnam yra pavergtų ' tautų 
draugas ir griežtai nusistatęs 
prieš komunistus.

Los Angeles miesto burmist
ras ir taryba Vasario 16-ją die
ną paskelbė Lietuvių Diena ir 
išleido proklamacijos dokumen
tą. Prašant Alt sk. valdybai 
Lietuvos vėliavos pakėlimo ce
remonijos buvo nukeltos į šeš
tadienį, vasario 20.

Visais šiais parengimais rū
pinosi 'šių metų ALT sk. val
dyba: A. Skirtas, V. Mažeikienė, 
B. Stančikas, J. Žukas, V. Vi
dugiris, A. Telyčėnas, K- Liau- 
danskas. SKA

IŠNIEKINO ŠV. JONO BAŽNYČIA
Ofcwpk. Lietuvoje paskelbta, 

kai1 atgimsta Vilniaus perlas 
8v. Jeoo bažnyčia. Iš tikrųjų, 
nors prieš kelerius mėtau šio
ji bažnyčia — architektūros še
devras, buvo remontuojama, ji, 
iš ocftči, pritai- ris “kitiems 
tikstons".

šios bažnyčios paskirtis oku
pacijoje iš dalies primena Sv. 
Kazimiero ir, žinoma, Vil
niaus Katedros likimą. Gyvento
jai krašte, dabar ir ’ Išeivijoje, 
patyrė, kad zakristijos patalpo
se ir dalyje koplyčių bus įsteig
tas komunistinio mokslo Ir Vil
niaus univ-teto istorijos mu
ziejus, o pati bažnyčia būsianti 
pritaikinta rimtos muzikos 
koncertams. Pagal seną akade
mijos tradiciją čia buvo rengia
mi iškilmingi minėjimai, aktai, 
disputai... Varpinę galės lan
kyti turistai

Šiuo metu bažnyčios restau
ravimo darbai jau baigiami. 
Bažnyčios praeitis lietuvių ar
chitektų buvo rūpestingai ištir

MINĖJO KUNIGO DR. ANTANO 
STANIUKYNO SUKAKTI

(Iš A.V. prisięsto straipsnio)
Dižiojo veikėjo kun. dr. 

Antano Staniukyno 52-ji miri
mo sukaktis paminėta Dūšio
mis Sv. Kazimiero seserų vie
nuolyno koplyčioje, Chicagoje, 
1970 m. gruodžio mėn. 15-

Velionis buvo gimęs 1865 m. 
gegužio mėn. 4 d^ Saltininkų 
kaime, Krosnos valsčiuj, Mari
jampolės apskrity.

Baigus Seinų kunigų semina
riją, kunigu buvo įšvęstas 1889 
m.

1901 m. Jeruzalėj dominin
konų akademijoj baigė teologi
jos ir Sv. lla&to mokslus ir ga
vo daktarato laipsnį.

Į JAV-tybės atvyko 1904 m. 
liepos mėn. 4' d. Iš New Yorko 
jį kun- Antanas Milukas nusku
bino pas Harrisburgo'vyskupą, 
o šis paskyrė jį Mt. Carmel, Pa., 
lietuvių parapijos klebonu, su 
priedu globoti ir kitą parapiją 
Shamokine. -■

Ką jis tarp šių emigrantų 
mainerių rado? ... Parapijos 
nedidelės, skolose įklimpusios, 
žmonės bedievybe apsikrėtę, o 
ir 'bažnyčioje vaidai tarp lenkų 
ir lietuvių!...

Kągi? ... Kaip nebūt, bet jis 
kibo į darbą nuo pirmos die
nos.

Nauja rūpestis- Kas suburs vadiname, tai iki ‘devynių vel
niukų“, kol svečias kojų nebe- 
pavilks, o jei po stalu nukris 
— traktuojame, kaip visišką 
pergalę, vaišingumo viršū
nę ..” “O jei -r ji toliau pa
sakoja — pasižiūrėtume į iš
vykstančių svetur lagaminus, 
beveik kiekviename rastume 
bent po keletą puslitrių kokios 
nors geriausios nacionalinės 
degtinės. Tai laikoma netgi 
būtina (?)”

Panaši padėtis ir rengiantis 
į svečius savo krašte — “juk 
kuo daugiau buteliukų svečio 
kišenėje, tuo svečias laikomas 
brangesnis”.

Matekūnaitė griežtai pasisa
kė ir prieš pomėgį svečiuose 
dainuoti bet kitus perrėkti. Dai-

rei- 
tar- 
jog 
vie-

vaikučius į lietuvišką mokyklą 
nors ir pasistatytų namą? ...

Tuo tarpu panašiai svarstė 
ir jo kiti draugai klebonai. Čia 
visi pripažino, kad rimtas 
kalas.... Suvažiavimuose 
davosi. Priėjo, pagaliau, 
reiktų įsteigti lietuvaičių 
nuolyną!

Kunigas Staniukynas jau tu
rėjo parengtą ir pasiūlymą. Sa
vo parengtame referate jis iš
dėstė, kad mokykla yra vienas 
iš svarbiausių reikalų, ir tą reik 
tų tuoj aptarti.

Pagaliau, Run. Antanas Milu
kas ir kun. Antanas Kaupas 
kreipės į kun Staniukyną ofi
cialiai lietuvių vardu imtis vie
nuolyno įkūrimo ir lėšų telki
mo.

Harrisburgo vyskupas, John 
W. Shanahan pasiūlymą pri
ėmė net pasisiūlė tvarkyti vi
sus formalumus su Sv. Sostu, ir 
pagelbėti steigime.

Tai buvo 1905 metų pradžio
je. Gi tais pačiais metais Vė
liniu dieną (lapkr. 2-trą) jau 
trys lietuvaitės iš Šveicarijos 
buvo pritintos į Nekalčiausios 
Marijos Širdies Seserų vienuo
lyną, Scranton. Pa., ruoštis tea 
jų noviciate pareigoms Vieš
pačiui ir tautiečiams. Tos trys 
buvo: Kazimiera Kaupaitė, Ju
dita Dvaraaauskaitė ir Antaita 
na Unguraitytė.

Nuo i u metų iki savo gyve
nimo pabaigos, kun. Antanas 
Staniukynas rūpinosi seseftę 
tūkstanti iromis smulkmenomis, 
ruošiant jas. tam dhfetiara te
būk

ta — tų tyrimų ir proįektavL 
mo autoriai yra architektas Ro
mas Jaloveckas ir istorikė Te
rašė Dambrauskaitė.

Dabar skelbiama tik apto baž
nyčios pritaikymą naujiems rei
kalams ir nutylima, kas įvyko 
su bažnyčios didžiuoju alto
rium, kuris “Tiesoje“ paskelb
tas architekto bei istorikės žo
džiais, tai —“pasaulinio lygio 
šedevras“. Sv. Jono bažnyčią 
palietė religijos paminklų bei 
įstaigų naikinimo ar bent pri
taikymo rykštė — tai vykdo
ma tik ateistinio komunizmo 
sąlygose. Tai apgailestaujama 
visų lietuvių, savo senovės, re
liginių ir kitų paminklų mylė
tojų ir jų negali patenkinti par
tijos noras koncertus ar minė
jimus rengti bažnyčių patalpo
se.

Vienintelė paguoda tyra tai, 
kad okupantas bent šiuo metu 
neišdrįsta tas bažnyčias visiš
kai sunaikinti. (Elta)

Ir Kunigų Sąjungoje kun. 
Staniukynas buvo tartum su
manymų pradininkas, idealis
tas ir praktiškas realistas. Pir
mininkavo jis toje sąjungoje 
nuo įsisteigimo 1909 m- iki 
1913 m.

Kun. Staniukyno darbuotės 
paminklais galima priskirti jo 
nuveiktus darbus ir tuos dar te
bevykstančius. Tarp tų yra: ka- 
zimieriečių vedamos ligoninės, 
seneliams prieglaudos, mokyk
los, ir t.

Kun. Antanas Milukas apie 
kun. Staniukyną yra pasakęs: 
“ .. .niekuomet nenukrypo nuo 
savo jaunystės idealų, nuo sa
vo tikslo ir nedarė principuose 
kompromisų.. .ir koį 'širdis pla
kė stengėsi dirbti (Dievui ir 
Tėvynei.” .,, M A-VJ'

alkoholizmas
itin 
re- 
na-

Alkoholizmas Lietuvoje 
paplitęs ir to neslepia nei 
žirninė spauda. Geriama 
mie, geriama išvykus į svečius.

Jau atsiranda balsų prieš per 
didelį vaišingumą. A. Matekū- 
naitė “Komj. Tiesoje“ aiškina: 
“Mūsų manymu, kokios čia vai
šės be degtinės. O jei jau ką 

nuojama, nakties metu, turisti
nėse išvykose, kurortuose ir 
kaimynai sutinka rytą < -su 
skaudančiomis galvomis. (Elta)

GEORGE MEANY SU
• LIETUVIAIS

JAV prof, sąjungų organiza
cijos AFL-CIO prezidentas 
George Meany š.m. sausio 21 
d. V. Simokaičio nuteisimo Vil
niuje reikalu pažymėjo, kad Si- 
mokaitis, tai auka sovietų tero
ro prieš maternį tautybes, ku- 
Fji niisikaltimaš — siekti lais
vės. Mean v tižiau pabrėžė, kad 
AFL-CIO aiškiai pritaria pavėrę 

flMMMMMI kr ¥to> 
pasaulio lietuviams, kurie per
gyvena "tamsia naktį p.-rskkim 

jimo W neteisės, kuriuos sukėlė 
imp&rlafistimls komuntamas su 
jo vadais Sovtetu Sąjungoje"

(Elta)
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! Lietuvos'Kankini v paminkline J
; koplyčia Romoje kalba visam į 
\ pasauliui apie Lietuvą. į
' KAD KALBĖTŲ IB JŪSŲ VARDU \
; JI DAR LAUKIA JŪSŲ AUKOS. R

$ Nedelskite įrašyti savo ir savųjų vardus jos kūrėjais. '

Aukoms adresas: <
J Lithuanian Martyrs’ Chapel Fund Ą
; 2701 W. 08th Street Chicago, III. 60829 j

• S'

Okupuotoje Lietuvoje
8si* "Lictvviy Kalbos 

žodyno” tomas
Vilniuje išleistas “Lietuvių 

Kalbos žodyno“ aštuntasis to
mas. Jis apima žodžius: melū- 
da — ožvilnis. Šį tomą “Tieso
je” (sausio 8) vertindama Sofi-
ja Kėzytė, pažymėjo, kad kren
ta į akis šiame tome daug liau
dies šnekamosios kalbos žodžių, 
be to, nemaža sudėtingos se
mantikos žodžių. Esama gau
siai vedinių su priešdėliais ne 
— ir nuo —. Kai kurie žodžiai 
turi labai daug variantų, pvz. 
vien tik mergaitei pavadinti jų 
yra per 50.

Šio tomo neigiami bruožai: 
pasitaiko netikslūs žodžio reikš
mės aiškinimai, redagavimo ne
vienodumas, apsirikimai, ko
rektūros klaidos. Dabar baigia
ma redaguoti 9-sis ir . redaguo
jamas 10-sis tomai. (Elta)

Vilniaus spauda minėjo mu
zikologo Juozo Gaudrimo, sau
sio 7 d. sulaukusio 60 metų 
sukaktį, veiklą. Gaudrimo svar
biausias darbas, tai trijų tomų 
“iš lietuvių muzikinės istori
jos“. Dabar Gaudrimas baigta, mačas. Rusai pripažino (“Tie- 
ruošti enciklopedinio pobūdžio* s$”, sausio 26), kad amerikie- 
kaygžį apie šių dienų (Jau.sovi« &ai boksininkai žymiai išaugę 
tų okupacijoje) Lietuvos kom
pozitorius ir muzikologus.

Vaikams, jaunimui skiria
muose leidiniuose okup. Lietu
voje netrūksta rusiškų, net ku
biečių pasakų- Iš lietuviškos 
dvasios leidinių šių metų pra
džioje, šalia kitų, išleista: V' 
Krėvės “Aitvaras“ (keturi pa
davimai, tiražas — 50,000 egz.) 
ir “Pasakų skrynelė” — kur 
sudėta 10 mažų knygučių po vie 
ną pasakėlę mažiesiems. Šio 
leidinio išleista 74,000 egz.

Vilniuje išleista knyga, 378 
psl. “Justinas Vienožinskis“ — 
joje pateikiami lietuvių tapyto
jo ir Lietuvos Meno mokyklos 
įkūrėjo straipsniai dailės klau
simais; be to, surinkti dokumen
tai, laiškai, amžininkų atsimini
mai. Knygą parengė Irena Kost- 
kevičiūtė.

Leidinių jaunimui autorė Al
dona Liobytė parašė ir Vilnių 
je Šių metų pradžioje išleista 
didelio formato knyga su Še 
šiom pasakom jaunimui, “pa
saka apie narsią Vilniaus mer
gaitę ir galvažudį žaliabarzdį“ 
(iš viso 104 psl., 40,000 egz.).

Klaipėdoje veikianti laivų sta 
tykia “Baltija” š. m. sausic
mėn. į vandenį nuleido Mur
mansko žvejų užsakytą laivą 
“Grad” ir iki metų pabaigos nu 
mato Murmansku! pastatyti dar 
keletą žvejybos tralerių.

V tai t aus ‘‘Tiesa” štai kaip 
vaizduoja kelius okup. Lietu
voje: “Kaimuose purvyno tiek 
ir tiek — be gerų batų neišbrt 
si Kai kurių nerūpestingų ūkių 
ti- ne tik ūkių keltai skendi 
balose, duobėti, išmalti trakto
rių ir sunkvetonių”. (Elta)

Eltos pranešimų, šiais me- 
tab minint 53-ją Lietuvos ne
priklauso n jybės atstatymo su- 
kaktį, JV-tybti; kngrtse kal
bėjo ar įteikė pareiškimus 76 
Atstovų Rūmų neriai (keturi iš 
jų kalbėjo ar pateikė raštu p* 
reiškimus po d« kartus) ir 30 
senatorių.

PAMIN6JO KIRŠOS I 
SRUOGOS SUKAKTIS

Okup Lietuvoje vasario mė
nesį paminėtos Fausto Kiršos 
80-sios ir Balio Sruogos 75-sios 
gimimo metinės. “Literatūra ir 
Menas” (nr. 7) įdėjo Alpo
Liepsnonio atsiminimus (susira
šinėjimas, pokalbiai su Kirša). 
Tas pats savaitraštis 6 nr-je į- 
dėjo Ant. Miškinio straipsnį 
apie Balį Sruogą rašte ir gy
venime. Vilniuje Sruogos su
kakčiai skirtas vakaras įvyko 
vas 2 d. respublikinės biblio
tekos salėje. Kalbėjo J. Lanku
tis, A. Samulionis, V- Kubilius, 
prisiminimais pasidalijo meno 
mokslų daktarė J. Čiurlionytė.

(Elta)

Lietuviai laimi, 
o Sovietai gauna 
kreditą

Las Vagas, Navadoje, sausio 
mėn. 23 d. vyko tradicinis JAV 
ir sovietų boksininkų rinktinės

— tačiau laimėjo ne jie, bet so
vietų rinktinė, santykiu 6:5. Iš 
keturių sovietų rinktinės debiu
tantų — naujokų vienas ge
riausiai pasirodžiusių buvo kau
nietis Juozas Juocevičius, So
vietų S-gos čempionas, taškais 
laimėjęs prieš amerikietį Lar
ry Ward-

Iš Las Vegas, soviet! - 
niai boksininkai keliavo į Den
ver, Colorado, kur vietos boksi
ninkus nugalėjo santykiu 4:1. 
Si kartą ir vėl laimėjo Juozas 
Juocevičius, po 1 min. 49 sek.: 
nokautu paguldęs Jim Farrell. 
Apie Las Vegas rungtynes rašy
damas, “N. Y. Times” sausio 
24 d. paminėjo ir Juocevičiaus 
laimėjimą, jo pavardę pažymė
jęs: Yvazas Yotssyavlohas .. •

(Elta)

LAIKAS REGISTRUOTIS
Registracija į lietuvaičių 

bendrabutį, Putnam, Conn., te
bevyksta. Priimamos mergaitės 
norinčios 1971 metų rudenį 
lankyti katalikišką gimnaziją 
(high school) arba kolegiją ir 
tuo pačiu gilintis į lituanisti
nius dalykus pačiame bendra
butyje.

Suinteresuoti malonėkite ra
šyti: Bendrabutis, Immaculate 
Conception Convent, Putnam, 
Conn. 06280.

Marlborough's 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

Aš. Vartakajytės Inkenienės
Knyga pritaikyta mofcantiem 

anglHkM ir anMbs nsokytis 
HetuiviškaL Apima rūpestingai 
parinktus iodšius posakius ir 
pašnekėsim ra fonetiniu anglų 
kaltes ištaritnu.

Kaina
Užstsafcant kretptttės į “Gar

so” administraciją:

P.O. Box 2S (71-n S©. Wash-
SteĄ Winks* Pa.
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Metropolitan Chicago has 
the largest concentration of 
Lithuanians in the United 
States. In fact, it probably 
can be said that more Lithua
nians reside in Chicago than 
in the capital city of Kaunas, 
Lithuania. The Northern part 
of Illinois absorbed more dis
placed persons of Lithuanian 
descent than any other sec
tion of the United States. Num
erically, a few hundred thou
sand Lithuanians of four gener
ations live in the above men
tioned area.

This northeastern section of 
Illinois has been a favorite 
residence for Lithuanians of 
the last one hundred years. St 
Casimir Cemetery on the 
southwest fringe of Chicago is 
the resting place for more 
than forty thousand Lithua
nians. The area has 15 Lithua
nian parishes, as many Lithua
nian savings and loan associa
tions, almost a hundred doc
tors of Lithuanian descent, a 
few hundred taverns, 3 daily 
Lithuanian newspapers, etc.

With this preponderance of 
Lithuanian communities, . the 
Lithuanian people can brag 
about one duly elected state 
officer ih the legislature of 
Illinois and one judge on the 
municipal bench of Chicago. 
One meets a large number of 
Lithuanians in the various de
partments of government, but 
at present there ai> only two 
elected officers in the state. 
The Honorable Frank D. Sa
vickas is a recently elected 
senator in the Illinois State 
legislature, and the Honorable 
Judge Alfonse Wells sits on the 
Municipal Court bench of 
Chicago.

Th* First UthwoniM*
Swmtoi

During the primary elections 
Uiis winter, the lists of party 
approved candid Mu had a 
few candidates of LitlMumian 

descent. In the Marquette Park 
area, where there is a very 
large concentration of Lithua- 
nians, one formerly displaced 
person, Juozas Bacevičius, was 
an unsuccessful candidate for 
aiderman of the 13th ward. 
In Chicago, only party candi
dates really have a chance of 
winning. It seems that the Lith 
uanian population is spread 
over a number of wards and 
the full power of the Lithua
nian communities can be felt 
only in elections for city wide 
offices-

Senator Frank D. Savickas is 
a Democrat. He goes on to this 
post after serving as Illinois 
Congressman — in the 
75th and the 76th gener
al assemblies of the Illinois 
State Legislature. To win his 
victory, Senator Savickas had 
to overcome the popularity of 
the Republican incumbent. He 
can be proud of his victory 
which makes him the first 
member of Lithuanian extrac
tion to be elected to the Il
linois House of Representatives 
and State Senate.

Senator Savickas certainly 
deserves his victory because of 
the sincere and honest work be 
put in at the lower levels of 
politics. He got his place on 
the democratic nominations for 
state repre$||tateM|pik?atoe of 
diligent woffc as ►» precinct 
captain and a hustler fbr hie 
ward. Chicago is crowded 
with potential candidates for 
any political office and to get 
placed on the nomination list 
takes leg work, mock honest ef 
fort and the right influence

Chicago Bred ’
Senator Savickas dan be con

sidered a yeltefc up-coming 
political figure. Bom May 14, 
19)5, he attested the Chicago 
public schools, gftMttated Herp
es High School and later 
studied al Wibep Junior Col 

tegs. He is married to Adrien 
ns ShoMha. They kaso throe 
childrw; Michael, H, attend 
tag Brother Use High School; 
Linda, 14, at Lourdes High, 
and Sharon, U, al H. Rita’a 
grammar sehaol

Ho was a member of the 
United States Army Reserves 
until IBM whan he was 
honorably diarhargsd

When bo išimt tatting in the 
QUnote senato be spends hi* 
time workkig sn committee as 
signments and canvassing his 
constituents. Also, bp ]* asso
ciated with a local travel agen
cy as a travel consultant

He served the 27th district 
of Chicago from 19M to 1P70. 
He was a busy member of 
several committees of import
ance in the Illinois State House 
of Representatives. Since 
being in Springfield, he has 
sponsored an impressive 
amount of legislative bills

Working on the important 
House Appropriations Commit
tee, Registration and Regula 
tions Committee, and the com
mittee in charge of Veteran’s 
Affairs, Personnel, and Pen
sions, he has contributed much 
of his effort and time to the 
activity of theae committees.

A Busy Legislator
In his term, he sponsored, or 

co-sponsored, many bills and 
proposals. Among these are 
several bills which deal with 
civil disorder and violence. A 
bill requiring the posting of a 
bond before parades and 
marches to cover the possible 
damages that could occur and a 
bill to penalize mob action are 
two such bills. Other legisla
tion sponsored by Savickas has 
covered areas as water and air 
pollution, dating of cartons to 
insure fresh milk, and a raise 
in the pension funds of 
retired teachers. In 1967 he 
sponsored a bill to aid the tor
nado- victims.

During his years in the Il
linois State Legislature, he kept 
in touch with the Lithuanian 
community of Chicago and 
sponsored resolutions for the 
Soviet withdrawal from Lithua
nia and arranged appropriate 
salutation to the Lithuanian 
people of Chicago upon the oc
casion of the annual Lithua 
nian Independence day com
memorations.

Senator Savickas is a mem
ber of many fraternal and civic 
organizations. He is associated 
with the Regular Democratic 
Organization of the 13th ward 
of Chicago, the Young Demo
crats, Knights of Columbus, 
Knights of Lithuania, Moose 
Lodge, and the Lithuanian 
Chamber of Commerce of IK 
linois.

The Lithuanian community 
of Chicago exp*cts much from 
Senator Savickas and expres
ses pride in his attainments 
to this point of his political 
career

P. Paul Gabrii

An Apostolic Proc*** for the 
cause of sainthood for Arch
bishop George Matulaitis, MIC. 
the renovator of the Congrega
tion of Marian Fathers, was 
concluded at the Marian Fa
thers monastery March 8th. The 
session* were under the direc
tion of John Cardinal Cody, the 
Archbishop of Chicago, and 
were conducted by Most Rev 
Alfred Abramowicz, Auxiliary 
Bishop of Chicago Very Rev 
Msgr. Damazas Mozeris was as 
statant penttdent, Rev. Vito JfK 
kolaitis, assistant judge, Rev. 
John Kuzi ns kas, chief notary 
Rev. J. Rolek, assistant notary, 
Rev. F. Kelpša*, assistant 
notary, and RL Rev Msgr. Ed 
Smaza, defender of the faith. 
Very Rev. Joseph Dambraus
kas, MIC, Provincial of the St 
Casimir Province of the Coo 
gvegation of Marian Fathers is 
the Vice-Psrtutator for the 
beatification cause of the 
Servant of God, Archbishop

(OUmANIANEASTEXOJSTO MYSTERIOUS DEATHS AMONG
Te the majority of poopto 

hi th* Chrteban world, Easter 
te basically a religious feast 
celebrating the resurrection of 
Christ The petterm and tradi
tions ef Easter revolve around 
its religious significance with 
many of the practices, such as 
a new Easier bonnet for the 
ladies, being tradition, estab
lished in the twentieth century. 
Religious toasts, if studied ia 
depth, carry their own form of 
traditions which can bo at
tributed to different ethnic 
groups. The same te true of 
the Lithuanian Easter.

Upon dose examination of 
Easter in Lithuania, one finds 
that most of the traditions re
volving around Easter concern 
the time of the year in which 
Easter occurs .. Spring- Easter 
denotes the resurrection of 
Christ and also the rebirth of 
the land. Trees come to life 
and fields are once again 
plowed. Lithuania, basically a 
country devoted to farming, 
centered many of its beliefs 
and superstitions around this 
aspect. The Eastern holidays 
began a week before Easter... 
Palm Sunday. On Palm Sun
day morning, the father of the 
house would go to wake his 
family by beating them with a 
palm branch This symbolized 
his wishing them health and 
happiness. After church 
services the same ritual was 
performed in the church vesti
bule among friends, particular
ly lovers.

The major part of Easter 
week passed with no particular 
events taking place until 
Thursday, or as it is called in 
the church ■ calendar ... Holy 
Thursday. The major occupa 
tion on Thursday was the clean
ing of one’s home and self. 
Particular attention was paid 
to one’s body. Legend has it 
that if you have some type of 
itch, mole or blemish, you were 
to bathe it in the river or
morning dew and it would heal. 
If there was snow on the 
ground, one washed in it and 
then did not have to worry
about getting a sun bum 
during the summer- On Good 
Friday, a day of mourning, 
very little work was done. Most 
of the day was spent in the 
quiet confines of the home in 
preparation for the weekend. 
On Saturday, the major part 
of the day was spent in church 
observing the Easter vigil. 
During the church services on 
Saturday, water and fire were 
blessed for use in the homes. 
On this day the fire at home 
was put out and then relit with 
the new fire that was brought 
home from church There was 
always a big rush to secure the 
fire and water. Tradition has 
it that the first to get the 
water home would have a very 
prosperous year in farming... 
the cattle would be fat and the 
fire would make the horses on 
the farm fast and sturdy.

It was a belief that on 
Easter Sunday the sun danced. 
Church services started with 
the rising of the sun and, due 
to the fact that the occasion 
was a joyous one, the sun 
danced with joy. After services, 
people would bring their food 
to church to be blessed and 
then hurry home. Here again, 
it was believed that the first 
one heme would be the first 
to plow his fields. Hence, there 
would be races to see who 
would be first to get home, 
usually resulting in a few over
turned carriages- The painting

George. Twelve witnesses gave 
testimony on hte life. The wit
nesses told of their contacts 
with the Archktehep during hie 
lifetime. The Archbishop died 
in 1927. Simlar Apostolic Pro 
cesses we/e conducted in 
Rome, Italy. •"< Warsaw, 
Poland. /

of Easter eggs is basically a 
universal tradition. In Lithua
nia the eggs were for playing 
with just as much as for eat
ing. The first egg of the meal 
was passed around the table 
for everyone to bite from. 
Others had contests to see 
whose egg was the strongest. 
The egg shells were saved and 
later used to tell fortunes of 
the peelers. The remainder of 
the day was spent at home 
with no more being done and 
contrary to modern practice, 
no visiting was done on this 
day. On Easter Monday the 
partying began and, in some 
cases, ran for three to four 
days

Time changes many things 
as well as tradition. Of the 
many mentioned here, few 
if any are practiced today. This 
of course, does not mean we 
have lost the significance of 
the Easter feast, but due to the 
conditions we live in, it would 
seem highly unlikely to pre
serve traditions and practices 
that were a product of time.

\R. Va«iuk*vičiu«
... . i. . a . .u *

RUSSIFICATION GOALS IN
LITHUANIAN SCHOOLS

Intensified indoctrination 
and Russification seem to be 
the main goals of the new 
“statute of secondary schools 
of general education,” ratified 
by the government of the 
Soviet Union on September 8th 
(Decree No. 749). The text of 
the statute was published in 
Tl**a (Vilnius, October 23, 
1970), and is being “discussed” 
in the pedagogical press.. Tie
sa asserts that the application 
of the statute in occupied Lith
uania will be determined by 
“Lithuania’s Ministry of Edu
cation,” although the changes 
will probably be very insignifi
cant.”

The statute set the proce
dure for all schools in the 
entire Soviet Union. The begin
ning and the end of the school 
year, the vacations, the dura
tion of lesson, the grading, the 
extracurricular activities —all 
are standardized A few pro
blems are left for the decision 
of the educational authorities 
of the individual republics as 
for instance, “how to intro
duce exams for transfers at 
their own discretion, to make 
up rules for students, etc.”

Msrxfot-L*tilnfot "Moulding" 
of Young Generation

Among the tasks set for 
school* of general education, 
the statute emphasizes “the 
forming of the young genera
tion's Marxist-Leninist world 
view, the fostering of the noble 
sentiments ef Soviet patriot
ism — love for the Fatherland 
(i-*., Soviet Union. Ed.), one’s 
people, the Communist Party 
of the Soviet Union, a deter
mhution to defend the Social
ist Fatherland.” According to 
the statute, “the school links 
the work of teaching and educn 
tion with the practice of Com

INTELLECTUALS IN LITHUANIA
Professor Jenas Kazlauskas, 

a distingutehed Lithuanian lin
guist, unexpectedly disappear
ed in Vilnius on October 8th. 
His mysterious vanishing sent 
a chill through the inteL 
Mėtoti community of the capit
al of Lithuania Word soon 
reached the West that Kazlaus
kas had been arrested, im
prisoned in an insane asylum, 
and then put to death.

Official Version Aims to 
Allay Suspicions

Apparently as a reaction to 
this widespread and eagerly dis 
seminated version of Kazlaus
kas’ death, the CP dally Tiosa 
(Vilnius) published the follow
ing official bulletin on Decem
ber 4th:

“On October 8, 1970, J. Kaz
lauskas, professor of Vilnius 
University, disappeared after 
leaving the library of the 
Academy of Sciences of Lithua
nian SSR. In connection with 
that, the professor’s office in
stituted proceedings and con
ducted an investigation. On 
November 17th, the body of J. 
Kazlauskas was found in the 
Neris River, in the region of 
Vingis Park. The investigation 
established that J. Kazlauskau 
died from mechanical asphyxia
tion, drown^ in water.

“Extract from the act of the 
court medical commission’s ex
amination: During the examin
ation of the corpse no injuries 
or more outstanding pathologic
al changes, which might have 
caused Jonas Kazlauskas 
death, were discovered. The 
death was caused by mechanic
al asphyxiation by drowning in 
water- The changes of the 
body indicate that J. Kazlaus
kas died approximately six 
weeks ago and stayed about 
that time in water. No injuries 
of the type connected with a 

munist construction and edu
cates students in keeping with 
the moral code of a Communist 
builder.”

Setting of the above tasks, 
Ti««a maintains, is the most 
important thing of all. While 
similar tasks were associated 
with Soviet (or Lithuanian) 
schools previously as well, 
“now they will have to be re
thought even more deeply, and 
the plans of education will 
have to be more accurately de 
fined.” Finally, educational 
authorities will have to “in
spect methodically” how these 
requirements for schools are 
being put into practice.

All this terminology indi 
cates that schools will be sub- 
rected to even tighter Party 
controls and will be transform
ed into even more efficient in
struments of indoctrination. 
As Ti**« pointedly states, the 
the statute was drafted not 
only by a large group of teach
ers and scholars, but also by 
Party and Komsomol officials.
"Natfr* Language" in School*

In regard to the native ton
gue, the statute has the follow
ing to say: “The students are 
given the possibility to learn 
in their native tongue. Fathers 
or guardians have the right to 
choose a school for their child
ren at their own discretion, a 
school tn which the teaching 
would be done in the language 
they desire. In addition to the 
language in which the teach
ing is done, students may 
voluntarily learn the language 
of another nation of the US
SR. .“Teaching and educa
tion in a Soviet school are in- 
c*mp*«ihl* with any roligfou*

The use of the native lan-
guage in schools te of special (Continued on page 6)

straggle or self-defense were 
found...”

The official report merely 
served to increase the su • 
spicious For one thing, it 
seemed to be obvious why the 
authorities in Vilnius had de
rided to publish informa
tion about Kazlauskas’ body, 
found in the river only after 
Six weeks. Also striking were 
the parallels with the treat- 

.. ment of Russian dissident in- 
teDeetuals and the usual 
Soviet security extermination 
procedures.

Behavior of University 
Faculty Incr***** Suspicion* 
The suspicion was deepened 

by the unusual behavior of the 
faculty of Vilnius University. 
The customary obituary, signed 
by a score or more col
leagues, was never published: 
the university never issued the 
customary announcement of 
dath; the usual description of 
the funeral was missing. Not 
even an allusion was made to 
Kazlauskas’ death, although he 
was not only one of the top 
linguists but also a member 
of the Communist Party since 
1963 The only exception was 
a brief item in the weekly Li
teratūra ir Mena* (Nov. 21, 
1970), signed by three linguists 
(a small number by Soviet 
standards), who sincerely re
gretted their colleague’s early 
death, but did not utter a single 
word about the date, where - 
abouts, and circumstances of 
the death.

Student Dies Mysteriously 
at the Same Time

In the brief item on Kaz
lauskas’ death, the phrase 
“perished tragically” was used 
— the usual Soviet formula to 
disguise violent deaths. By a 
sinister coincidence, a third 
year student at the Vilnius Uni
versity, Algis Razgaitis, was
buried on November 20, on the 
same day as Professor Kazlaus
kas. In the published condol-
ences of the faculty and 
students of the Department of
History, Vilnius University, 
Razgaitis was also referred to 
as having “perished tragically”.

Professor Kazlauskas was 40 
years old. He had graduated 
from the Vilnius University in 
1954 and obtained his 
doctor’s degree in philology in 
1967. Since 1957 he had been 
teaching at the Vilnius Uni
versity. He also served as the 
executive editor of the maga
zine Ballistic*. His substantial 
articles on the historical gram
mar, phonetics, phonology, etc. 
of the Baltic languages were 
published in many linguistic 
journals.

Professor Kazlauskas had1 
been offered the position of 
chairman of the faculty of 
history-philology, but he re
fused it. It is said that his 
troubles with the authorities 
began with that refusal. He 
had been recently invited to 
lecture at the Penn State Uni
versity and had gone to Mos
cow to apply for a visa. He 
had also corresponded with 
some Lithuanian and Baltic 
linguist in the United States. 
One of the linguists was sub
sequently informed that Profes
sor Kazlauskas had been 
murdered.

importance for the non-Rus- 
sian republics, including the 
Lithuanians. In this respect 
they have gone through three 
periods, during which the 
teaching of the native tongue 
was gradually narrowed in 
favor of the Russian language. 
Under Stalin, the teaching of 
the language of the republic 
was compulsory. Only during 
Khrushchev's reign, in *1958, 
thia was changed to the idea of 
"voluntariness” — parents
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OUR DAD IS NOW GRANPA 
PART V

Th* Gang Buster*
The neighborhood Our Dad 

lived in changed when most of 
us were of high school age. It 
seemed that the high school 
days were breaking up that old 
gang of ours. Some of us went 
to the Catholic and others to 
the public high school. There 
we made new friends among 
the students.

Our Wednesday Lithuanian 
classes were discontinued for 
us because we all thought we 
were too old for such studies 
since the classes were attend
ed by many younger children 
In those days the Lithuanian 
classes were not geared to the 
upper classes. They were only 
for our younger brother and 
sister.

Our parents were rather 
wise, in a way When the Lith
uanian school had its comm
encement exercise or when the 
local lodges arranged dances 
for their own benefit, it was a 
strict order that we should go 
to those neighborhood events. 
During the first two years or 
so of our high school days, we 
protested about the necessity 
of attending, but then sudden
ly we noticed certain attrac
tions. the girls. The musicians 
did not exactly suit our tastes, 
but it was a good place to 
meet and plan attendance at 
the high school hops.

A few good things could be 
said about the musicians who 
played for the neighborhood 
dances. Those men could real
ly raise a storm when a polka 
was announced. And that was 
certainly a good place to learn 
the polka. There, too, the 
novice dancer could learn other 
popular dances. That made the 
high school dances more enjoy
able and ready-made partners 
were easier to find. Besides, 
Our Dad was happier that we 
were taking Lithuanian girls ter. 
the high school dances.

Iš She Lithuanian?
Our parents were constantly 

worried about who our friends 
were. They were especially in
terested whether our friends 
were from good families, 
whether they knew the parents, 
where they lived, where did the 
father work, etc- Then the 
next important question was: 
are they Lithuanian? It was 
then, too, that we learned that 
not all, who were called uncles 
or aunts, were really our uncles 
and aunts, and that we could 
date their children. The uncles 
and aunts were just good 
friends from the same part of 
the old country.

We were surprised how often 
our parents arranged birthday 
parties, graduation parties, etc. 
The invited were our neighbors. 
Very few of our non-Lithuar.i- 
an high school friends we-e 
part of our parties. The idea 
never occured to us at the 
time, but now that we think 
back to those days, we can 
see the wisdom of their ways

When the up-stairs family 
had a visitor from a small town 
and a swinging^ easy-to -know, 
be a swinging, easy-to-know, 
very friendly teenage gal, our 
parents were really worried 
because she was Swedish lass 
with a ready wit and a magic 
smile. They should not have 
worried because we down-stairs 
people were too interested in 
cur books and good marks. We 
were puzzled about the in
structions our parents issued. 
“She is too old for you Just 
be polite to her.’’

Parental protection did not 
alwavs ward off certain events. 
Our friends often married out
side the circle to the horror 
of our parents. Nevertheless, 
when the weddings took place 
they were big events and the 
entire neighborhood was in
vited and all had a good time.

In those days education was 

as important as It is now. Our 
parents would have wanted 
their children to attend col
lege, but it seems that they did 
not dare to dream of such an 
extravagance. At least that 
was the feeling about such 
things in our part of the city, 
because we can hardly recall 
any friends or neighbors grad
uating from college. The fire
men s boys, who lived next 
door to us, went for two years 
and then they took political 
jobs in city hall. The Irish 
seemed to cop jobs in the 
police department, fire houses, 
etc. Still, our parents would 
not thing of us dropping out 
of high school. That was a 
must and everyone who did 
graduate from high school 
merited a graduation party as 
big as a wedding Somehow, in 
those days, graduating from 
high school seemed quite an 
achievement.

Almost every family expect
ed weddings quite soon after a 
graduation or after a drop-out.

A wedding in our neighbor’s 
family was another party to 
look forward to, but a wed
ding in your own family was 
almost a tragedy or a 
near catastrophe. When the 
family could sigh: “It is good 
she is a Lithuanian,” it seem
ed to take the tragedy of losing 
a member with joyous relaxa
tion and extra outlays of 
money in preparation.

That was the way things 
went on in our family when 
the first one was to leave 
home. It was a hectic five 
months of constant prepara
tion.

Hectic Preparations

You would never imagine 
the care that was taken before 
the members of the bridal par
ty were chosen; The older 
brother was not available for 
the part of the best man be
cause he was a student in the 
seminary. He had to be pro
tected from something or 
someone, so he was not allow
ed to be in the bridal group. 
And the bridesmaids had to be 
relatives, even though they 
were married

The best place for the wed
ding supper was the neighbor
hood tavern with its spacious 
hall and outside grove, where 
the overflow could gather un
der the trees in the beautiful 
June weather.

Although the parish church 
was a long way off, the wed
ding could not be in the big 
nearby Irish parish where we 
went to school and even at
tended high school. Our church 
was tiny, but it was our 
church.

We remember that there was 
a little fuss about the expenses 
of the entire affair. Our Dad 
insisted on extra special things, 
because he was so happy about 
the whole affair: she was Li
thuanian. Because of that it 
was a matter of pride that the 
very best be given the two 
young ones, embarked upon 
their journey to continue the 
Lithuanian strain of life in the 
United States. Just think how 
they will be able to brag about 
the wedding in their letters to 
the old country. And the pic
tures they will send to aunts 
and uncles to the land across 
the sea Our Dad’s sister was 
especially concerned if the 
bride was a beautiful Lithua
nian girl. Besides, she expect
ed to come to the wedding, If 
she got an invitation. Our Dad 
sent the invitation and re
marked when the letter was 
written: “She probably is look
ing for an excuse to come here 
and find a husband” Sure 
enough, she did come to this 
country and never returned 
since an elderly bachelor claim
ed her hand.

RUTA OF HOLLYWOOD
By Tony Yuknt*

Ruta Lee has over 500 per
formances credits in the movies 
and on TV. The demands for 
her services continue to grow. 
“Ruta is the workingest gir’ 
I've ever seen in the business,” 
agent Lester Salkow observed 
“She never gets tired”. Lithua
nians were often described" as a 
sturdy stock and here is proof 
of the pudding

Ruta Lee Kilmonis was born 
in Canada, taking dancing les
sons before she attended Catho
lic school there. Eventually she 
participated in the Children’s 
Theatre which was packaged by 
the Canadian Broadcasting 
System.

The Band Played On and On
The bride was a school chum 

of our sister and until the 
wedding day we did not get to 
know her better. She was the 
daughter of the local butcher. 
It could not be a small wed
ding and Our Dad could not 
let the bride’s family carry 
the whole bill because he was 
so happy about the whole af
fair. He expected to skip the 
expenses of the older son and 
had only the daughter’s wed
ding to look forward to. The 
best was not too good for the 
first wedding.

This was a traditional cere
mony with all the customary 
frills: the entrance to the hall 
after the church rites; goblets 
of wine, crumbs of bread and 
pinches of salt given to the 
bride and groom, the constant 
clattering of dishes calling for 
the sign of love; many toasts of 
long life and health, etc.

The new home was picked 
and furnished to the smallest 
detail by both sides of the 
lucky pair and the newlyweds 
spent their first night there.

It was not only the invited 
who enjoyed themselves at the 
wedding. The tavern customers 
could not resist the blare of 
the orchestra, came to look in 
and stayed to join the festivi
ties. Our Dad remarked that 
he had not danced so much 
since his own wedding The 
last words suddenly caused 
certain other memories tc 
sadden Our Dad. After a 
thoughtful moment he slowly 
spoke as though to himself: 
“Your mother would have en
joyed this very much.”

(Continued next issue)
F. PAUL GARRIS

Maria and Joseph Kilmonis 
decided to migrate to Califor
nia, US.A., taking their 12- 
year-old Ruta with them. 
Little Ruta beca/ne enrolled in 
Sacred Heart of Jesus parochial 
school. She studied dancing 
and drama at the Hollywood 
High School later.

When Ruta attended the Los 
Angeles City Cejigge she star
red in the operetta “haughty 
Marietta”, whiqn paved the 
way for her landing a part in 
“Seven Brides for Seven 
Brothers.” “I was the third 
bride from the left”, Ruta re 
minisced. Here she was Ruta 
Kilmonis and then decided to 
change her name to Ruta Lee 
Being a good Lithuanian k she 
retained her first name, Ruta, 
which is simply the Lithua
nian rue flower. Yes, she culti
vates it in her home garden.

Character actress Laura Kas- 
ley Brooks coached Ruta. It re 
suited in her teen-age protege 
obtaining bookings. Ruta got 
parts in “Twentieth” and on 
the NBC-TV “Hollywood 
Opening Night” with Burns 
and Allen.

While still a coed Ruta re
ceived a part with Fred Astaire 
and Audrey Hepburn in “Fun
ny Faces”. Then came “Any
thing Goes” with Bing Crosby 
Donald O’Connor; and “Wit
ness For the Prosecution” with 
Tyrone Power and Charles 
Laughton; “Sergeants” with 
Dean Martin, Frank Sinatra, 
Peter Lawford and Joey 
Bishop.

Other bookings were for 
“Stage Coach West”, “The 
Legacy”, “Indemnity”, “Opera
tion Eichman” and many 
others. Her TV credits includ
ed Zane Gray Theatre, Alfred 
Hitchcock Presents, Lux The
atre, Playhouse of Stars, Gun
smoke, Maverick. Sunset Strip 
Perry Mason and a host of 
others.

Ruta’a day commences at 
8:30 a m. and closes at 9:30 
p.m. when she prepares for 
bedtime. Despite her devotion 
to her career she does find 
time to socialise

The starlet and her parents 
live in the mansion Ruts 
bought from Rita Hayworth. 
This 28-room palace is some
times used by the film studios 
for indoor shots Why would 
anyone want a big mansion 
like that? “I’m Lithuanian and 

1 like big houses. My folks 
lived on their owrt land. It’s 
something they can’t take 
away from you”, Ruta explain
ed.

Daddy Joseph Kilmonh 
gave up the tailoring business 
to become an apartment own 
er. Meanwhile mother Maria is 
carrying the ball in that field 
by designing many dresses fdr 
Ruta. That publicity photo you 
may see in the newspaper or 
magazines may be one of her 
mother’s creation^._____ ______

Godfather Antanas Skirius 
publisher of Lithuanian Days 
magazine, is responsible for 
signing up Ruta to the Knights 
of Lithuania, Los Angeles Coun
cil 133. Occasionally a meeting 
is hosted by Ruta at her home. 
The delegates of the K. of L. 
national conventions have re
ceived her warm hospitality.

What attracted busy Ruta to 
the K. of L.? She explained, 
“The K. of L. means to me the 
essence of our great Lithuanian 
traditions and that which em
bodies the highest reverence 
for our forefathers, the Catho
lic principles by which we try 
to live. It’s a constant remind 
er to me of these things which 
I hold dearest. By working for 
it I feel as if I am contributing, 
in part, to the fulfillment of 
it’s goals ”

Ruta is president of the Tha- 
lians, an organization that aids 
emotionally disturbed people. 
Last year Thalian Crystal Ball 
(at 100 dot per bid) which was 
held at the Century Plaza was 
a sellout. Even Nancy Sinatra
was turned down for addition
al tables.

By keeping active profes
sionally and socially — Ruta 
keeps from getting rusty. Can 
it be possible that Ruta eats 
healthy foods? She must eat 
wheat germ, yogurt, cottage 
cheese and plenty of fruits 
and vegetables every day. Only 
health foods would keep one 
so healthy, vibrant, like1 a pret
ty rue flowering in the garden.

Elaine Mason, wife of attor
ney E. Mason and daughter of 
Dr. Strikolis of Chicago, is the 
organizer of E. Mason Tax 
Experts Company with 17 of
fices in Chicago.

A. Viliuna*, M.D., is the only 
physician in the Meekaharra 
area of West Australia. He 
flies to his patients in his own 
plane; he is also in charge of 
a small hospital.

Paulette June Auda* of Oak 
Forest, Ill., won the title of 
Miss Illinois Teen Ager over 
89 competitors in the state 
finals.

Lou Rymkus, who was May
or Richard J- Daly’s grocery 
boy before making football 
headlines with Notre Dame, 
the Cleveland Browns and the 
Houston Oilers, recently visit
ed in Chicago, where he re
minisced with Jack Schaller, 
owner of the Pump restaurant 
Schaller remembered a basket* 
ball game in a A.A.U. tourna
ment where Lou grabbed the 
referee by the collar and asked 
him where he had learned to 
play basketball. It just hap
pened that the referee was 
Ray Meyer, who aubaequently 
became the very successful 
coach at DePaul University. 
Rymkus has left the Baltimore 
Colts organization and is seek
ing other employment He says 
"When you learn your football 
under Paul Brown and Frank 
Leahy, you’re bound to know a 
little something about the 
game.”

Nemira Itrauskas, a young 
Chicago teacher, has started 
a new course for four year olds 
in the Marquette Park area. She 
calls it a "Pixies’ Class.” She 
is creating a lot of interest 
with these preschoolers.

Rt. Rev. Msgr. Pranei* Stat
kų*, formerly Vicar General of 
the U.S. Armed Forces, return
ed from New York to become 
Chancellor of the Archdiocese 
of Philadelphia, his home 
diocese.

Vytovta* Volerta* received 
the thousand dollar award for 
the best Lithuanian novel writ
ten jn 1970, which was given 
by the Lithuanian daily “Drau 
gas.” The award was presented 
March 14 at the Jesuit Youth 
Center of Chicago. The win
ning novel is entitled “Hell’s 
Chieftain.” This is the twen
tieth annual award given by 
the publishers. More than 180 
entries were received during 
the 20 years Many of the run
ners-up were also published. 
Others were run as serials In 
the pages of the daily. Mr. Vo 
lertas won a similar award 
in 1966.

Irene Stankūnas Silva is a 
rising singing star in the New 
Jersey area. She participated in 
local Lithuanian community 
activities from the age of six
teen and always helped her 
father who is an organist. She 
was born in Brazil, but attend
ed U.S. schools and finished 
training in New York City. 
Irene won beauty titles in New 
Jersey- At present she is pre
paring to sing with a New Jer
sey symphony orchestra and 
has a part in a presentation of 
“South Pacific." She is mar
ried to Dr. Silva, a specialist in 
child diseases, and is the 
mother of two daughters.

Rev. Ed. Abramaitis, pastor 
of Holy Cross parish of Chica
go, retired from hiš pastorate 
at an earlier age than usual, 
because of his health. Fr. Ed
ward was president of the Chi
cago area Lithuanian Roman 
Catholic Priests’ League and 
was active in the Lithuanian 
community He is now living 
in Florida

Alvira Balanda of Water
bury, Conn., is aiderman in 
her city council. She is quite 
active in the Lithuanian com
munity.

Dr- Vytautas Vardis, profes
sor of Slavic studies at Okla
homa University, is the author 
of a study “Catholicism in Lith
uania.” It is part of a book 
published by Chicago Universi
ty under the title of “Aspects 
of Religion in the Soviet 
Union, 1917-1967.” The studies 
were edited by R-ichard H. 
Marshall of Chicago Universi
ty-

Rev. Algimantai Kezys, S.J-, 
of Chicago, produced the photo
graphic commentaries for F. 
Thompson’s poem “Hound of 
Heaven.” The illustrations are 
unusual and a worthy tribute 
to the great poet. The book is 
published by Loyola University 
Press, Chicago, Ill.

Kaz Garas, who starred in 
"African Safari.” is now ap
pearing in many television 
films. He has a leading role in 
“Strange Report," a weekly 
program on NBC, “The 
Sheriff" on ABC, and appears 
in “The Interns." He is now 
in California. His parents, Julia 
and Pranas Gaižutis, reside in 
OakviHe, Conn.

Rasa Gustaiti* Moor*, daugh
ter of former Lithuanian 
General Gustaitis, is making a 
name for herself with the “Los 
Angeles Times” as a feature 
writer for the magazine sec
tion known as “The West ” She 
was born in Lithuania before 
World War II, studied at 
Oberlin College, Ohio, and the 
graduate school of journalism 
at Missouri University. Before 
going to California she worked 
for the “Washington Post” and 
“Herald TribuneThe Moores 
reside In San Francisco.

"Popular Lithuanian Reci
pe*“ is the best selling book 
on the list of the Liahuanian 
Daily “Draugas.” it is going in
to its 5th printing and has al
ready sold over 25,000 copies. 
The recipe book was compiled 
by the wife of the Consul 
General of Lithuania in Chica- 
co, Mrs. Josephine Dauzvardis. 
Cook books, dictionaries (En 
glish-Lithuanian and Lithuanian 
English) and prayerbooks (not 
necessarily in that order) are 
the best selling books in the 
Lithuanian community. The 
Lithuanian edition of the bible 
(New and Old Testaments; 
could be another best seller. A 
new Roman edition of the Old 
Testament, with annotations 
and commentaries, costs 22 
dol. The Lithuanian Daily 
“Draugas” has the largest list 
of books in its Lithuanian 
catalogue. The cook book men
tioned above is available at 
3 dol.

Adoma* Kantaute*, librarian 
at Alberta University of Ed
monton, Canada, has compil
ed “The Selected Bibliography 
of Materials on Lithuania in 
Canadian and American Lib
raries ” The bibliography con
tains 8 to 10 thousand titles 
of books and articles or 
references to libraries in which 
they can be found.

Prof. Jack Stukas, will be 
honored April 24th and 25tb 
on the occasion of the thirtieth 
anniversary of his radio hour 
“Memories of Lithuania” over 
various New York radio sta
tions. The commemoration will 
be started off with a concert 
April 24th in the Lithuanian 
Liberty Hall of Elizabeth, N.J. 
Church services follow on the 
25th at 12 noon in Holy 
Trinity parish, Newark, N. J., 
with a civic banquet in the 
parish hall at 1 P. M- Prof. 
Jack Stukas started his radio 
hour at the age of sixteen, 
x^hile yet a high school student. 
He has a doctorate in' philo
sophy, is director of the School 
of International Business at 
Seton Hall University, national 
president of the Knights of 
Lithuania. His wife, Loretta 
Stukas, formerly Miss Kassel of 
Chicago, is editor of the “Vy
tis,” the national monthly or
gan of the Knights of Lithua
nia.

Dr, V. K. Valiūnas, president 
of the World Committee for 
Freedom of Lithuania, visited 
Turkey immediately after the 
high court decided to return 
Pranas and Algirdas Bražinskas 
to the Soviet Union for their 
hijacking of a Russian plane. 
He reports that there is hope 
for their freedom even though 
the court ruled otherwise.

Russification goals in 
Lithuanian Schools

(Cont. from page 5) 

now could decide for them
selves in what language their 
children should be taught 
Khrushchev’s or Moscow's 
purpose here was obvious: tc 
Russify the schools in the hope 
that parents, eager to improve 
their children’s chances for the 
future, would give the priority 
to the Russian language, and 
not to that of the Republic in 
which they live.

While “voluntary” choice 
of school language in the 
Khrushchev era was phrased 
merely as an “advice”, the new 
statute spells it out as a set 
principle.
Also of Importance is another 

passage of the statute, namely, 
that “in schools where the lan
guage of teaching is non-Rus- 
sian, an eleven-year program is 
possible with the permission of 
the USSR Council of Ministers 
(as compared to the standard 
10 year program). Meanwhile, 
it is known that the non-Rus- 
sian republics, including Lith
uania. are finding it difficult 
to finance that 11-year educa
tion.
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KUNIGAS JONAS J. ŠERNAS 
PAKELTAS PRELATU

PrelatM Jonas J. ftornas-Seharnus

Newark, N. J. — §• m. vasa
rio mėnesį Popiežius Paulius 
VI-sis pakėlė prelatu Newarko 
lietuvių Svč. Trejybės parapi
jos kleboną kun. Joną J. šer
ną (Schamus).
‘ Naujasis prelatas yra gimęs 
1911 m. birželio 29, Newarke. 
Kunigu buvo įšvęstas 1938 m. 
birželio 11- Pastoracinį darbą 
yrą dirbęs Keamy, N. J., yra 
buvęs Jersey City liet. Šv. Onos

METINIS LRKSA 160 KUOPOS 
NARIU SUSIRINKIMAS

Chicago. 160 kp. metinis su
sirinkimas įvyko 1971 metais 

, vasario 7, , ^v,. Mergelės Mari
jos Nekalto Prasidėjimo para
pijos mokyklos patalpose

šv. Mišias už kuopos miru
sius narius Tėvų Marijonų kop 
tyčioje aukojo kun. Pr. Garš
va, M.I.C.

Susirinkimas pradėtas mal: 
da, kurią sukalbėjo kuopos dva
sios vadas kun. dr. Vytautas 
Bagdanavičius, M.I.C.

Pirmininkavo kuopos valdy
bos pirmininkas St- Juras, sek
retoriavo Vytautas Rusteikis.

Mirusieji kuopos nariai pa
gerbti atsistojimu ir vienos mi
nutės susikaupimu.

Praeito susirinkimo protoko
lą perskaitė V. Rusteikis.

Valdybos narię pranešimai
Kuopos dvasios vadas kun. 

V. Bagdanavičius, M.I.C., primi
nė, kad lietuviams reikia jung
tis į ekonominius sąjūdžius, o 
ypač į Susivienijimą, kuris yra 
daugeliui padėjęs nelaimei išti
kus.

Kuopos pirinininkas St Ju
ras pranešė, kad jis kuopą at 
stovavęs Lietuvių Fondo narių 
suvažiavime, nes kuopa yra 
šio fondo narys; dalyvavęs L 
R. Katalikų Federacijos sei
me; Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apylinkės kviestame 
susirinkime mūsų tautiečių 
Bražinskų gelbėjimo r e i • 
kale ir įteikė kuopos piniginę 
auką; taip pat dalyvavo protes
to demonstracijose prieš Sovie
tų Sąjungos žiaurumus taiko
mus norintiems patiekti laisvę; 
rašė straipsnius Susivienijime 
propagandos reikalais “Garse”, 
“Draugo”, “Darbininke” ir ki
tuose laikraščiuose; kaip Chi- 
eigos apskrities informacijos 
reikalams komisijos narys, ra
šė straipsnius apie apskrities 
veikią; eidamas kaupo* pirmi

“VYTAUTAS THE GREAT"
Kan J. B Končiaus angliškai parašytai istorinis veika h s 

apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 U 15 šimtmečiuose 
Tinka čia gimusiame lietuviam* ir kHatauftams. 243 peši.

KAINA: kleisti* viriMiai* 83 80, minkštais — tf.00 
Užaiaakant adresuokite

"GAUSO" ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkeo-Barro, Pa. 18703

parapijos administratorium, o 
mirus prelatui Ignui Kelmeliui, 
1968 m. vyskupas paskyrė New
arko liet. Svč. Trejybės parapi
jos klebonu.

Klebonui prel. šernui vado
vaujant, švč Trejybės parapi
ja rengiasi iškilmingai minėti 
70 metų gyvavimo sukaktį, šios 
parapijos asistentu yra uolus 
kunigas Petras Totoraitis.

ninko pareigas jis kartu buvo 
ir kuopos korespondentu; da
lyvavo kuopos mirusiųjų narių 
laidotuvėse pareikšdamas už
uojautas jų artimiesiems; plati
no bilietus į apskrities rengtą 
vakarienę; 1970 metų laikotar
pyje įrašė į kuopą tris naujus 
narius.

Finansų sekretorius F. Sirei- 
čikas raportavo, kad vykdyda
mas savo pareigas — išren
kant narių apdraudos mokes
čius, susidurdavo su kai kuriais 
sunkumais, bet nebuvo didelių 
nesklandumų, kas būtų kenkę 
geram narių sugyvenimui. Pats 
asmeniniai sutvarkydavo miru
sių narių reikalus su pasiliku
siųjų šeimomis ir kartu daly
vaudavo laidotuvėse. Džiaugėsi 
kad šiame susirinkime jis turi 
laimę ne tik išrinkti mo
kesčius, bet ir įteikti nariams 
dividendo čekius.

Kuopos iždininkė K. Bertu 
žienė pranešė, kad šiuo metu, 
tai yra sausio 1, kuopos ižde 
yra 103 dol. ir pastebėjo, kad 
1970 metais pajamos buvo ma
žesnės, o išlaidos padidėjo.

Kuopos iždo globėjas dr. VI. 
Šimaitis perskaitė finansų sek
retoriaus F Sirečiko ir iždinin
kės K. Bertužienės knygų pa
tikrinimo raportą, pareikšda
mas, jog atskaitomybės kny
gos yra vedamos tvarkingai ir 
išlaidos pateisintos dokumen
tais.

Po pranešimų, nesant jokių 
paklausimų, .E. Samienei pasiū
los, kuopos viršininkų raportai 
priimti.

VfllOyvOf rinxiiiiaa

Pirmininkui padėkojus val
dybai už darnų bendradarbiavi
mą praeitų metų bėgyje ir kar
tu pareiškus, jog senosios val
dybos pareigas jau užsibaigė, 
pasiūlė statyti kandidatus į nau
ją valdybą.

E. Samienė siūlė prašyti seno- 

stos valdybos, kad sutiktų dar 
buotis dar vienus metus. Dr. V. 
Šimaitis siūlymą perėmė, kar
tu duodamas papildymą valdy
bei suteikti įgaliojimą parinkti 
» kuopęs narių J bMteekią val
dyboje aptuštėjnrią vietą, nes 
kaip tik susirinkime nedalyva
vo du vialdyboe nariai ir ne
turėta jų sutikimo. Dalyvavu
siems valdybos nariams suti
kus pasidarbuoti, užtvirtintos 
1971 m. valdybos sąstatas 
yra toks: kun. V. Bagdanavi 
čius, MIC. — dvasios vadas, 
St. Juras—pirmininkas, K. Ule 
vičius — vicepirmininkas, V. 
Sireičikas — finansų sekre
torius, V. Rusteikis — protoko 
lų sekretorius, K. Bertužienė— 
iždininkė, dr. VI- Šimaitis — iž
do globėjas Ir kito iždo globė 
jo vieta pasiliko laisva.

Naujų narių įrašymą*
1970 metų laikotarpyje į kuo

pą naujų narių įrašė: O. Minia 
tienė tris, St. Juras tris ir dr. 
VI. Šimaitis du. šiuo metu kuo
poje yra 148 nariai. Labai opus 
ir svarbus narystės klausimas 
buvo plačiai diskutuotas. Susi
vienijimo ateitis priklauso nuc 
visų narių veiklumo. Prieita 
nuomonės, kad kiekvienas na
rys stengtųsi surasti nors po 
vieną naują narį.

Gautų raštų skaitymas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Chicagos apskrities vadovybė 
savo atsišaukime, išdėsčius at
liktus darbus, kurie buvo labai 
skausmingi ir pareikalavę ma
terialinių išlaidų, būtent Bra
žinskų laisvėn veržimosi bylai; 
priminė tragišką Simo Kudir
kos ir Simokaičių bėgimą į lais
vę ir jų nesėkmes, prašė remti 
jų darbus- Susirinkimas išklau
sęs šio prašymo iš neturtingo 
savo kuopos iždo paskyrė Altui 
20 dol.

Lietuvos Vyčių Chicagos ap
skritis savo atsišaukime kvietė 
dalyvauti organizacijos globėjo 
šv. Kązimiero šventės iškilmė
se. Visų buvo bendras pritari 
mas, kiek tik įmanoma, šven
tės minėjime dalyvauti.

Klausimai ir sumanymai
Pirmininkas St. Juras siūlė 

paskirt 10 dol. auką parapijos 
reikalams, nes Susivienijimo 
kuopa ištisus metus naudojasi 
parapijos patalpomis; F. Serei- 
čikui parėmus, siūlymas priim
tas.

Kuopos iždininkė K. Bertū- 
žienė ragino teikti pagalbą į 
vargą patekusiems kuopos na
riams; remti Brighton Park Li
tuanistinę mokyklą, kuri varo 
gilią lietuvybės vagą auklėda
ma gražų lietuvišką atžalyną: 
taipgi ragino remti kitas kil
nias lietuvių institucijas ir siū
lė, kad kuopa metų laikotar
pyje surengtų pikniką, vakarie
nę ar kokią kitą pramogą, kuri 
papildytų kuopos kasą gautom 
pajamom ir tada būtų galima 
sėkmingiau paremti gerus tiks
lus. šias iškeltas mintis parė
mė ir jas praplėtė kun. B 
Bagdanavičius, M.I.C., ir V. Rus 
teikis. Susirinkimas šį siūly
mą priėmė ir pavedė kuopos 
valdybai jį įgyvendinti, o susi
rinkusieji pažadėjo mielai pri
sidėti savo parama.

Finansų sekretoriui V. Sirei- 
čikui dalinant prisiųstus iš cent
ro dividendų čekius, buvo jau
čiamas narių pasitenkinimas ir 
dėkingumas už jų parūpinamą.

Dar buvo siūlyta ir prašyta 
kad valdyba ir paskiri nariai 
dalyvautų parengimuose tų 
sambūrių, kurie yra artimi sa
vo siekiais Susivienijimui, kaip 
tai Ateitininkų. Lietuvos Vy 
čių, Lietuvos Skautų ir kitų.

Susirinkimas halgtM mal
da-

Chicago. — Lietuvių Rady 
tojų draugijos skiriamą premi
ją — tūkstančio dolerių sumo 
jo — laimėjo poetas rašytoja* 
Kazy* Bradūnas už poezijos rin
kini “DoaaUdčto kapas”.

Boston, Mm*. — Kovo 31 dėl 
apartmentinto namo gaisre 
(Back Bay sekcijoj) žuvo 8 as 
menys Tarp Žuvusių yra stu
dentų ir seno amžiaus asmenų

B LRKSA CONNECTICUT 
APSKRITIES VEIKLOS

Metinis LRKSA Connecticut 
apskrities kuopų atstovų šuva 
Žuvintas įvyko 1970 m. rugsė
jo 27 d., Waterburyjė.

Suvažiavimą pradėjome mal
da, kurią sukalbėti pakviestas 
vietos klebonas kun. Vilčiaus- 
kas, didelis Susivienijimo rė
mėjas ir bičiulis Klebonas ne 
tik prašė Aukščiausiąjį globoti 
šį suvažiavimą, bet savo gra 
šiame sveikinimo žodyje džiau
gėsi, kad Susivienijimas, ši gar
binga ir daug nusipelniusi orga
nizacija yra gyva ir veikli. Tai 
rodo gražus būrelis atstovų, su
sirinkusių iš visų Connecticut 
pakraščių.

Apskrities pirmininkas J. Gri 
nius, pasveikinęs susirinkusius, 
paragino išrinkti suvažiavimui 
pravesti pirmininką ir iš savo 
pusės pasiūlė ilgametį Susivie
nijimo veikėją St. šrupšą Pa
siūlymą Vienbalsiai priėmus 
S. šrupšas ir pravedė suvažia
vimą pasigėrėtinai gražiai, kaip 
dera patyrusiam darbuotojui.

I 8-mą savo atstovus atsiun
tė Hartfordo, Waterburio ir 
New Haveno kuopos, viso 18 
atstovų. Iki šiol neblogai vei
kusios Bridgeport© ir Ansoni- 
jos kuopos he tik suvažiavime 
nepasirodė, bet ir į kvietimą 
neatsiliepė. Sunku suprasti, kad 
tokiam gražiam ir geram rei
kalui nesugebama pašvęsti nei 
trejeto valandų metuose — 
maždaug tiek laiko tęsiasi su
važiavimas.

Suvažiavimas praėjo pakilioj 
darbingoj nuotaikoj. Ginčyta
si daug mažiau negu anksčiau 
būdavo. Mūsuose taip jau įpras
ta, gali žmogui kuolą tašyti ant 
galvos, jis tą ištvers, bet tik už
simink apie jo piniginę, tai šo
ka tarsi arit mazolio užmintas. 
Tas atsišpindi ir organizacijose. 
Būdavo 'valandas prasiginčija- 
ma dėl pinigų—ka daryt, ką su
rengti, kad! kiek nors iždą pa
didinti, nes išlaidos vis auga, o 
pajamų nėra. Dabar gi apskr- 
valdybos nariams atsisakius 
nuo “algiį”, sumažėjo išlaidos, 
tai ne taip jau aktualus ir pa
jamų klausimas. O tų pajamų 
dar galima atrasti. Štai čia pat 
suvažiavime atstovas B. Sitkus 
pareiškė, kad jis turįs komp
lektą įvairių rašomų plunksnų 
(ball pens) ir galįs jas iš
leisti ir pelną atiduoti apskri
čiai. Jo pasiūlymas visų buvo 
pagirtas ir čia pat iš lapo popie- 
ros buvo padaryti pirmityvūs 
išleidimo bilietai, kelių miničių 
laikotarpiu išplatinti dalyvių 
tarpe ir įvykdytas išleidimas. 
Apskrities iždas praturtėjo de
šimčia dol., o laimėtojas —aps. 
sekretorius gavo paišelių ir 
plunksnų keliems metams. Tai
gi, prie gerų norų, dar gali
ma sukelti ne tik dešimtinių, 
bet ir šimtinių, nes lietuviams 
išradingumo netrūksta. Gaila 
tik, kad tiek kuopų susirinki
muose, tiek apskr. suvažiavi
muose matosi vis tie patys vei
dai, tie patys entuziastai, kurie 
dar pajėgia ir į susirinkimą at
eiti ir į suvažiavimą atvykti ir

These are 
thenrs”

Joint
-m«tyuaMdgM«ttc

Jolly Beans
Joy-pop 

duodant dolerį ranka nedreba 
Tačiau tų entuziastų eilė* vis 
retėja ir retėja.

Svarbiausias suvažiavimo dar
bas — išrinkti naują valdybą 
sekantiems metams. Bis darbas, 
vieniems prašant, kitiems atsi- 
sakinėjant, taip pat užimdavo 
nemaža laiko, ir čia mes rado
me naują ir lengvą būdą Pa 
giriame senąją valdybą už jos 
veiklą, paplojome ir paprašome 
pasilikti dar vieniems metams. 
Taip “užhipnotizavus” kas gi 
gali atsisakyti? Taigi, vėl buvo
me perrinkti vieniems me
tams, teisingiau — ateičiai: pir
mininku p. Juozas Grinius, vi- 
cepirm. p. Jonas Burneckas, iž
dininku Viktoras Veturis ir sek
retorium Jonas šaulys. Tik iž
do globėjams nedalyvaujant, 
naujais išrinkome p. p. Mala
kauską ir Vašklį

Suvažiavimą pasveikinti atvy
ko ilgametis Susivienijimo vei
kėjas ir bičiulis komp. A. J. A- 
leksis, kuris pasiliko su mumis 
ir vakarienei ir pasidalino savo 
įspūdžiais ir prisiminimais iš sa
vo ilgametės veiklos.

Waterburietes Susivienijimo 
narės pavaišino puikia vakarie
ne. Geroje nuotaikoje išsiskirs
tėme vildamiesi sekančiais me
tais vėl kur nors susitikti.

J. S.

LRKSA
mirusieji nariai
A. a. Elzbieta Bakutis, 13 kp.. 

gyv. 848 W. Lombard str., Bal
timore, Md., mirė gruodžio 24, 
palaidota gruodžio 28 iš Šv. Al-, 
fonso bažnyčios Most Holy Re
deemer kapinėse-

A. a. Magdalena Aržuolaitie- 
nė, 30 kp., 1304 Eynon str., 
Scfantdh.' Pa., mirė sausio 10, 
palaidota sausio 14 Katedros 
kapinėse.

A. a. Feliksas Luišis, 21 kp., 
50 Grafton str., Arlington, 
Mass., mirė gruodžio 8, palai
dotas gruodžio 12 St- Michael’s 
kapinėse, Boston, Mass.

A. a. Philomena Paikus, 109 
kp., 475 Stanley Str., New Bri
tam, Conn., mirė sausio 8, pa
laidota sausio 11 St. Mary’s ka
pinėse.

A. a. Vincas Rabacenka, 126 
kp., 225 W- Howard avė., Coal
dale, Pa., mirė gruodžio 17, pa
laidotas Sky View Memorial 
Park kapinėse.

Aa. Ona Tumelienė, 222 kp., 
53 Melwex Str., Belleview, N. 
J., mirė sausio 19.

A. a. Edvardas Lazauskas, 
13 kp, 6922 Gough Str., Balti
more, Md., mirė sausio 24, pa
laidotas sausio 28 Sacred Heart 
of Jesus kapinėse.

A a. Kazimieras Kirminas, 
41 kp., 44 Mendon str., Wor
cester, Mass., mirė gruodžio 6, 
palaidotas gruodžio 12 Notre 
Dame kapinėse.

A. a. Juozas Stagniūnas, 222 
kp., 1914 E- 101 Str., Cleveland, 
Ohio, mirė gruodžio 31, palaido
tas sausio 2 Calvary kapinėse.

A a. Elzvleta Grlbauskienė, 
90 kp., 512 W. Green str., W. 
Hazleton, Pa., mirė sausio 28, 
palaidota vasario 1 iš šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčios parapi
jos kapinėse.

A a. Baltramiejus Serelčikas, 
41 kp., gyv. 196 Pilgrim avė., 
Worcester, Mass, mirė sausio 
18, palaidotas sausio 21 Notre 
Dante kapinėse.

A a. Antanas Galini*, 83 
kp., 1078 Blair avė., Scranton, 
Pa., mirė sausio 31, palaido- 
tas vasario 2 St. Catherines ka
pinėse, Moscow, Pa.

■. St. Louis, III. Vasario 22 
mirė 179 kuopos narė Ona Ei
mutienė, gyv. 3310 N. 61st St., 
Palaidota iš ftv. Marijos Nekal
to Prasidėjimo bažnyčios para
pijos kapinėse- Velionė iki mir
ties buvo dešinioji vyro Mato 
S. Kimučio ranka jam ęlnant 
atsakinga* 179 kuopos finansų 
sekretoriaus pareigas.

A a. Cicillįa Vaballenė, 109 
kp., 719 E Str., New Britain, 
Conn., mirė sausio 27, palaido
ta sausio 30 St. Mary’s kapi
nėse.

A a. Mečislovas Markulis, 
101 kp., 6827 S. Artesian avė.. 
Chicago, Iii., mirė gruodžio 7 
palaidotas gruodžio 11 Šv. Ka
zimiero kapinėse.

A. a. Margarita Griškauskle- 
nė, 11 kp., 16 Woodcrest avė., 
Waterbury, Conn., mirė vasaric 
17, palaidota vasario 19 Calva
ry kapinėse-

A. a- Juozas Pūkevičiu/, ilga
metis LRKSA 271 kuopos sek
retorius, gyv. 329 Main Str., 
Simpson, Pa., mirė vasario 12, 
palaidotas vasario 15 Šv. Anta
no parapijos kapinėse, Forest 
City, Pa.

a.*- Marcelė Bunevičienė, 30 
kp., gyv. 1024 Meade Ave.. 
Scranton, Pa., mirė vasario 26. 
palaidota kovo 1 Katedros ka
pinėse.

A. a. Helen Bardls, 270 kp-. 
12 Columbus str., Binghamton 
N. Y.,

A- a. Petras Buja, 170 kp.. 
1947 Falls str-, Niagara' Falls. 
N. Y. mirė kovo 6, palaidota* 
kovo 10 Gate of Heaven kapi
nėse, Lewiston, N. Y.

A. a. Petras Saikūnas, 3 kp.. 
350 Pennington Str., Elizabeth 
N- J., mirė kovo 4, palaidotas 
kovo 8 St. Gertrudes kapinėse 
Rahway, N. J.

A. a. Pranas Lenksis, 33 kp.. 
20 W. 107th Str-, Chicago, IU.: 
mirė kovo 7, palaidotas kove 
10 šv. Kazimiero kapinėse.

A. a- Pijus Milius, 41 kp., 11 
Lake Ave., Worcester, Mass., 
mirė vasario 24, palaidotas va
sario 26 St. John’s kapinėse.

Keturi milijonai 
stovyklose

Italijos spauda plačiai pa
naudojo Elta-Press, biuletenio 
italų kalba, Romoje leidžiamo, 
pasikalbėjimą su studentu Olaf 
Tammark, buvusiu sovietų dar
bo stovyklos kaliniu ir nese
niai pasiekusiu laisvuosius Va
karus. Tammark nurodė, kad 
pastaruoju metu sovietų darbo 
stovykloje kalėjo keturi milijo
nai Sovietų Sąjungos gyvento
jų ir kad dabar veikia 53 dar
bo stovyklos. Atpasakotas dar
bo stovyklos Kazachstane reži
mas ir visa tai Eltos sugretin
ta su sovietų džiaugsmingai 
skelbtomis žiniomis apie jų 
Mėnuleigio (lunochod) riedėji
mą planetoje. O kas gi vyksta 
"darbo žmonių rojuje?” — 
klausiama ir toliau seka bu
vusio kalinio Sovietuose įspū
džiai. (Elta)

šv. Sosto Delegatas JAV-«e 
arkivyskupas Luigi Raimondi, 
1971 m. vasario 21 d. aukojo 
šv. Mišias Delegatūros koplyčio
je už Lietuvą, visus kenčian
čius bei Lietuvos Pa»-bės na
rius. Pamaldose dalyvavo, Apaš 
tališkojo Delegato kvietimu, p. 
p. Rajeckai ir Račkiai.

Carmichael*, Pa. — Ugnies 
nusiaubtoje anglies kasykloje 
buvo atkirsti nuo išėjimo ir žu
vo angliakasiai Richard Ran
dolph ir Charles Gibson iš Ne 
macolin miestelio.

“Literatūros ryšiai” 
skaitmenyse

Vilniuje, š.m. sausio mėn. 
pradžioje — įvykusiame Rašy
tojų sąjungos plenume Just. 
Marcinkevičius palietė literatu 
ros ryšių su kitomis šalimis 
klausimą (“Tiesa”, sausio 9). 
Kai kurie pateikti duomenys bū 
dingi.)'Paaiškėjo, kad per pas
taruosius penkerius metus iš
leistos 688 verstinės knygos. 
Iš šio skaičiaus rusų klasikai, 
sovietų literatūrai teko 224 kny
gos, o kitų sovietinių tautų li
teratūrai — 102 leidiniai, be to, 
128 knygos, tai vertimai iŠ vad- 
socialistinių šalių klasikos bei 
nūdienos. Visi tie laidiniai su
daro du trečdalius vertimų. 
Tuo tarpu iš Vakaru pasaulio 
literatūros vertimų — 234, tai
gi, trečdalis.

Šiuo metu lietuviai verčia iš 
30 kraštų kalbų (iš 12 Sovie
tų Sąjungos tautų ir 18 užsie
nio). Lietuviai skaito armėnų, 
uzbekų, kazachų, serbų, bulga
rų, danų, suomių, japonų origi
nalus, tačiau trūksta specialis
tų kirgizų, vengrų, rumunų kal
bom, per maža turima vertėjų 
iš ispanų, italų, portugalų ir 
kai kurių kitų kalbų.

Paaiškėjo, kad šiuo metu lie
tuvių literatūra verčiama į 32 
Sovietų Sąjungos kalbas. Lie- - 
tuvių kūryba gausiai verčiama 
į latvių, estų ir ukrainiečių kal
bas, bet.. • nusiskundžiama ry
šiais su gudais. Gausiausiai lie
tuvių rašytojų knygos leidžia
mos Rytų Vokietijoje (pernai 
išleistos šešios knygos), norima, 
kad daugiau knygų pasirodytų 
Lenkijoje. (Elta)

TIK NELAIMĖJ PAŽINSI 
TIKRĄ DRAUGĄ

Chicago 1971 vasario 12 d., 
“Lincoln Day” proga, LRKSA 
160 kp. valdybos nariai F. Sirei
čikas ir St. Juras aplankė šios 
kuopos narį Adolfą Jozelį, gyv 
5554 Newland Ave. Chicago- 
je, kuris jau 7 metai yra para
lyžuotas ir vos gali po kamba
rį judėti. Jam buvo įteiktas ir 
dividento čekis, už kurį pareiš
kė savo dėkingumą. Ligonis ir 
jo šeima džiaugėsi, kad jis atsi
menamas ligoje. Jam ir jo šei
mai buvo palinkėta Dievo pa
laimos ir greičiau grįžti į svei
kųjų tarpą St. J.

Lietuviu kalbos 
vadovas

"Introduction to Modem 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mai*; platu* žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina |7.00.
Galima įsigyti "G*r*a" admL 

nittreclįoį*, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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Pusmetinis LRKSA 
5-tos apskrities
susirinkimas

LRKSA 5-tos apskrities kuo
pų atstovų pusmetinis susirin
kimas įvyks sekmadienį, bal- 
landžio 25, Susivienijimo cent
ro įstaigos patalpose, 71-73 So. 
Washington St., Wilkes Barre, 
Pa.

Prasidės 2:30 P.M.
Visų kuopų atstovai, dalyvau

kite susirinkime. Darbotvarkėj 
valdybos pareigūnų raportai ir 
pranešimai; šių metų išvažiavi
mai; mūsų Susivienijimo 85 me 
tų sukakties minėjimas ir kiti 
reikalai. Mūsų apskritis yra vie
na iš didžiausių ir turėtų tinka
mai paminėti Susiv. sukaktį ir 
pravesti naujų narių pasirašy
mo vaju.

Kuopos, kurios dar nepriklau
so prie apskrities, kviečiamos 
prisidėti ir įsijungti į bendrą 
veikimą. Metinė mokestis yra 
tik vienas doleris.

Susirinkimui užsibaigus turė
sime vakarienę.

Adolfas Norvaiša, pirmininkas 
Elena Mensiskaitė, sekret.

NAUJAS KUNIGAS 
ANT. SHONIS, JR.

Balandžio 3 Christ the King 
bažnyčioje, Columbus, Ohio 
tarp kitų, kunigu įšvęstas Anta
nas Shonis (Janušonis), Jr. Į- 
šventinimo iškilmėm vadovavo 
Apaštališkasis Delegatas Jungti
nėms Amerikos Valstybėms ar
kivyskupas Luigi Raimondi, D. 
D.

Naujasis kunigas yra sūnus 
Mr. ir Mrs. Antano Shonio, Sr.. 
gyv. 32 Hughes str., Luzerne 
Jis lankė pradinę Charles Str 
mokyklą ir Central Catholic 
high school, Kingston. Užbai
gęs St. Charles kolegiją, Caton 
ville, Md., filosofinius mokslus 
užbaigė St. Pius X seminarijoj. 
Dalton, Pa. Taipgi lankė Wes
tern Kentucky universitetą, o 
1969 m. gegužio mėnesį gavo 
masters degree už religinius 
mokslus Pontifikalinėj Juozapie- 
čių kolegijoj, teologijos mokyk
loj, Worthington, Ohio.

Velykų dieną, balandžio 11. 
kun- Shonis padėkos Mišias at
laikė savo gimtojo miestelio — 
Luzernės Šv. Onos 'parapijos 
bažnyčioje, kurios klebonu yra 
kunigas Viktoras Simkonis, vi
karas — kun. L. J. Meckwood 
Pamaldose dalyvavo artimieji, 
parapiečiai ir kiti.

Kun. Shonis paskirtas pasto
racinį darbą dirbti Owensborc 
vyskupijoj, Kentucky valstybė
je

— Kun Klemensas Kasins- 
kas, pasionistas, nuo kovo 8-tos 
iki kovo 14-tos, imtinai, prave
dė misijas Wilkes-Barre švč. 
Trejybės bažnyčioje ir sakė pa
mokslus. Specialios misijų pa
maldos lietuvių kalba buvo lai
komos kiekvieną vakarą.

M ALDAKNYGt-

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PB. TURO 

Pataisytas UI leidimą*

BMAe Tėvai Praadfemai. M8 past Kaina 2 
dol. Labai patraukli, tinku kaip dovana visokio
mis progomis.

Uisfeaiakaat kreipk i ties:

GARSAS

P O. Boa 32 (71-73 So. Washington Street) 
Wilkes - Berre, Pa. 18703

Lietuvos šventės
minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė Wyoming Klony šiais 
metais minėta įvairiais būdais

Sekmadienį, vasario 14, ketu
rių organizacijų sudaryto bend
ro komiteto pastangomis buvo 
surengta programa per WILK 
radijo stotį.

Programos vedėju buvo tai
kos teisėjas Pranas J. Katilius 
iš Scrantų. Lietuvišką kalbą pa
sakė redaktorius Matas Zujus. 
pareikšdamas vilčių, kad Lietu
va anksčiau ar vėliau atgaus sa
vo laisvę ir nepriklausomybę. 
Anglišką kalbą pasakė King’s 
kolegijos prof. W. Francis 
Swingle. Apibudinęs lietuvių 
pastangas atgauti laisve, prof. 
Swingle aukštai komplimentavo 
lietuvius už jų vieningumą, lo
jalumą JAV idealams ir dide
lį pasišventimą savo senosios 
tėvynės naudai. Pennsylvanijos 
gubernatoriaus Shapp išleistą 
p/oklamaciją vasario 16 reika
lu, taipgi paruoštą rezo
liuciją skaitė Nelė Bajorienė.

Meninę programą sudarė pa
triotinės lietuvių dainos, tarp 
jų pasigirdo viena kita ikšiol 
negirdėta-

Bendrą rengimo komitetą su
darė šie organizacijų atstovai: 
LRKSA 5-tosios apskrities — 
Adolfas Norvaiša ir Matas Zu
jus; SLA 7-tos apskrities —Vy
tautas Paulauskas ir Nelė Ba
jorienė; Liet. Bendruomenės A- 
pylinkės — P. J. Katilius; Wyo
ming Klonio Taurų klubo — 
Juozas Sakalauskas.

Programa pradėta Amerikos 
himnu, užbaigta Lietuvos him
nu.

Pamaldos Lietuvos intencija
Prel. J. F. Baltusevičiaus rū

pesčiu, Lietuvos šventė buvo į- 
spudingai paminėta vasario 14 
d. Wilkes Barre švč. Trejybės 
parapijos bažnyčioje. 9 vai ry
to Lietuvos intencija klebo
nas atlaikė mišias ir pasakė pri
taikintą pamokslą. 16:30 vai. 
ryto mišias atlaikė ir pasakė pa 
mokslą parapijos asistentas 
kun. J. McGahagan.

Vargonininkui muz. Vaciui 
Romanui vadovaujant, per mi
šias buvo giedamos lietuviškos 
giesmės, taipgi buvo sugiedotas 
Lietuvos himnas.

Muz. Romano rūpesčiu, lietu
viams giliai simpatizuojantis 
WYZZ radijo stoties šeiminin
kas p. Evans vasario 17 rytinė
je ir vakarinėje programose 
paminėjo Lietuvos nepriklauso
mybės šventę.

— Sugar Notch šv. Petro ir 
Povilo parapija pasiruošia me
tiniam piknikui, kurs įvyks bir
želio 25, 26 ir 27 parapijos aikš
tėje- Altoriaus Rožančiaus Ka
talikių moterų iršv. Vardo dr- 
jos jau atlaikė porą susirinki 
mų ir sudarė rengimo ko
mitetą, kurio garbės pirminin
ku yra klebonas kun. Vyto 
Žemaitis.

F

GRAŽI PADĖKA
Dienraštis The Wilkes Barre 

Record kovo 22 laidoje išspaus 
dino Wilkes kolegijos istorijos 
departamento profesoriaus Bro
niaus J. Kasto laišką, kuria
me pareikšta nuoširdi padėka 
buvusiam Times Leader Eve 
ning News redaktoriui John J 
McSweeney už jo plačias pažiū
ras, atjautimą kitų žmonių pa 
dėties ir skelbimą "laisvės 
evangelijos” (gospel of free
dom)-

J. J. McSweeney per dauge
lį metų rašė minėtam dienraš
ty editorialus ir kiekvienais me
tais Vasario 16-tosios ir kitom 
progom editorialus skirdave 
Lietuvai, primenant skaityto 
jams tragingą jos padėtį ’sovie
tų priespaudoje.

Prof. Kasias savo laiške į- 
vertindamas redaktoriaus p- Mc 
Sweeney nuopelnus, pavadi
no jį “Teisingumo ir Žmoniš
kos Brolystės kariu” — Sol
dier of Justice and of Hu
man Brotherhood.

— Pittstono Sv. Kazimiere 
parapijos metinis festivalas į- 
vyks liepos 29, 30 ir 31 dieno
mis. Išleidimo dovanos jau ren
kamos. Parapijos klebonas ku
nigas P. J. Ališauskas ir jc 
bendradarbiai, pasitiki, kad šių 
metų festivalas bus sėkmingas 
visais atžvilgiais.

— Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas turėjo metinę 
vakarienę kovo 10 Sterling vieš
bučio patalpose, Wilkes Barre. 
Rengimo komitetui vadovavo 
pirmininkė Mrs. D. Eagen ir vi
cepirmininkė Mrs. M. Sząkalun. 
Gegužės 12 klubas rengia pava
sarinę (spring tea) pramogą.

— Mary Lopatto, gyv. Ply
mouth, Pa., laimėjo metinį Wy
oming seminarijos deklamacinj 
(declamation) kontestą. Mary
tė yra duktė Mr. ir Mrs- John 
S. Lopatto, Jr., ir anūkė buvu
sio ilgamečio LRKSA legalaus 
patarėjo a.a. advokato Jono S. 
Lopatto.

Mirė Matas Žekonis
Matas Žekonis, ilgametis LR 

KSA 209 kp-, narys, gyv. 311 
Chestnut St., Kingston mirė ket
virtadienį, vasario 25, Nesbitt 
Memorial ligoninėje. Velionis il
gus metus sirguliavo.

Palaidotas pirmadienį, kovo
I, iš Kingstono Sv. Marijos pa
rapijos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle.

Nulydėjus bažnyčion gegule 
mišias atlaikė klebonas kun- A.
J. Norkūnas; vargonais grojo 
Mrs. Ona Mras; solo giedojo 
Edvardas Stankus.

Kapinėse paskutinę benedik- 
ciją suteikė kun. A. J. Norkū
nas.

Karstnešiais buvo Jonas But- 
norius, Antanas Agurkis, Sil
vestras Kuosa, Jonas Vidūnas, 
Edvardas Stankus ir Tarnas Sa- 
linskis.

Velionis buvo gimęs Kaži- 
mieravo kaime, Raguvos para
pijoj, Panevėžio apskrity. Sū 
nūs Juliaus ir Marijonos žekG 
nių. Sakoma, kad Lietuvoje dar 
gyvena seserys — Veronika Za-4 
lumskienė, Anelė Strogienė ir 
Marė Skražauskienė J JAV-ty- 
bes atvyko 1912 m lapkričic 
mėnesį — į Blaine, W. Virgi- 

. nia. 1915 m. persikėlė į Kingai 
ton, Pa., ir čia su mažam per
traukom gyveno iki mirties 
Apie 40 metų dirbo anglies ka
syklose, kelioliką metų sirge 
angliakasių dusuliu — Miners’ 
Asthma.

JaoMBtaose bMMO velta* 
ni$ buvo veiklus 209 kuopos ir 
kitų organizacijų ir draugijų 
narys. Minėtą 209 kuopą jis yra 
aLstcn‘avFę^ Įffipstattles sush*inkl- 
muoM! ir nacionaliniuose spi
niu<*e

LIETUVOS RELIGINEI ŠALPAI 
SURINKTA $2,736.48

Su Scrantų vyskupo J Car
roll McCormick, D. D., nuo
širdžiu užgynimu Ir padrasini 
mu, š.m. vasario 14 šios vys
kupijos lietuvių parapijų baž 
nyčiose buvo pravestos rinklia
vos Lietuvos religinei šalpai. 
Kaip žinoma, raudonieji oku
pantai laiko Ka|. Bažnyčią, ku 
nigus ir tikinčiuosius didžiau
sioj priespaudoj.

Aukų surinkta:
Svč- Trejybės bažnyčioj, Wil 

kės Barre—klebonas prelatas
— Jonas F. Baltusevičius — 
545 50 dol...

Sv. Juozapo bažnyčioj, Scran
ton — kl. kun. Mykolas Ožalas
— 530 dol.

šv Marijos bažnyčioj, Kings
ton — kl. kun, i Anatanas J 
Norkūnas — 315.50.

Sv. Kazimiero bažnyčioj 
Lyndwood — kl. kun- Jonas 
J. Kazlauskas — 245 dol.

S v. Kazimiero bažnyčioj. 
Pittston — kl. kun. Petras . 
Ališauskas — 200 dol-

Sv. Petro ir Povilo bažnyčioj, 
Hazleton — administratorius 
kun. Albertas G. Brogus —152 
dol.

MIRUSIEJI
A. a. Domicėlė Lisauskienėj 

93 metų amžiaus, gyv. 150 Cen
ter str., Hughestown, Pa., mi
rė kovo 8; pašarvota buvo di
rektorių Kižių įstaigoje, Pitt
ston; palaidotas kovo 11 iš Pitt
stono Šv Kazimiero barnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko -64 metai at
gal. Paliko dukteris Mrs. J. Sa
lus, gyv. Linden, N.' J., IR Mrs. 
F. Berson, Roselle, N. J.; sūnų 
Albertą — ilgametį LRKSA 
183 kuopos narį, 9 anūkus ir 
23 proanūkus.

A. a, Jeva Cj Kižienė, gyv- 
Pole 53, Harveys Lake, Pa., mi
rė vasario 27; pašarvota buvo 
direktorių Kižių. įstaigoje, Pitt- 
stone. Palaidota kovo 2 iš Our 
Lady of Victory -bažnyčios, Har
veys Lake, Mt. Olivet kapinė
se. Velionė buvo gimusi Swoy- 
erville, Pa. Užbaigus Blooms
burg valstybinę kolegiją daug 
metų mokytojavo Swoyerville 
aukštojoj mokykloj. Paliko duk
terį Ms. Joan Fristoe, kurį lai
ką dirbusią Katalikų Susivieni
jimo centro įstaigoje, dabar gy
venančią New Yorko mieste; 
sūnus Antaną, New Yorke, Al
bertą, Califomijoje, taipgi du 
anūkus.
, A. a. Jonas Stanaitis, gyv. 
121 S. Empire Str., Wilkes Bar 
re, mirė kovo 16, pašarvotas 
buvo laidotuvių direktoriaus 
Leagaus įstaigoje; palaidotas ko
vo 19 iš švč. Trejybės bažnyi 
čios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo pirmoje 
pasaulinio karo veteranas Pali 
ko žmoną Marijoną (Gruzinskai 
tę), LRKSĄ 17 kuopos narę: 
sūnų Joną, Woodbridge, N. J. 
aukštesniosios mokyklos virši
ninko padėjėją; dukterį Mrs. A 
Pasantino, Woodbridge aukštes 
niosios mokyklos mokytoją; 8 
anūkus, brolį Juozą Stanaitį 
buvusį mokytoją, ir seserį An 
toniją Stanaitytę, buvusią mo
kytoją.

Mirė M. Nanortienė
A. a. Marlon Nanortienė 

(Moore), LRKSA 17-tos kuopos 
narė, gyv. 209 E. South St., Wil
kes Barre, mirė šeštadienį, va
sario 20. Palaidota vasario 
22, iš Wilkes Barre Svč. Trejy
bės bažnyčios St Mary’s kapi
nėse, Hanover Township.

Velionė buvo gimusi Wilkes- 
Barre. Liūdesy paliko vyrą ad
vokatą Joną Nenortą — Penn- 
sylvanijos Tritosportacijos de- 
parlamento pareigūną; sūnų Jo
ną. Jr.. Bostone; sūnus Edvardą 
ir \ inc.i namieje dukterį Mari
joną. namleje; bi >HW adv Thn 
man C. Moore ir ad' Fduard 
.1 Moore. gyv Wilkes Barre

Sv. Onos bažnyčioj, Luzerne
— kl. kun. Viktoras A. Simko 
ni« —142.65

Sv Pranciškaus bažnyčioj, Mi
ners Mills —kl. kun. Jurgis M. 
Truskauskas — 141.19.

Sv- Marijos bažnyčioj, Wana
mie — adln. kun. John C. Ma- 
sakowski — 105.36.

šv. Mykolo bažnyčioj, Scran- 
ton — kl: kun Leonardas L. 
Gilia — 90.65.

Sv. Juozapo bažnyčioj, Du
ryea — kl. kun. Jonas Dastikas
— 88 dol.

Sv- Juozapo bažnyčioj, Hano
ver — adm. kun. John C. Ma- 
sakowski — 66.68.

Sv. Marijos bažnyčioj, Eynon 
—kl. kun Jurgis Stalavičius— 

63.95.
Sv. Petro ir Povilo bažnyčio

je, Sugar Notch — kl. kun. Vy
to F. Žemaitis — 50 dol-

Iš viso — 2,736.48 dol.

Surinktos aukos pasiųstos Lie
tuvių Religinės Šalpos centrui, 
Brooklyn, N. Y.

Prel. J. F- Baltusevičius, 
Rinkliavos iždininkas

— Jonas ir Ona Staduliai. 
gyv. 40 Garrahan Str., Lynd- 
wood Wilkes Barre, Pa, kovo 
mėnesį minėjo 40 metų vedy
binę sukaktį. Jiedu užaugino 3 
sūnus — veiklius lietuvius — 
Danielių, Jokūbą James ir Jo
ną. Stadulis eina Lyndwoodo 
Sv. Kazimiero parapijos zakris 
tijono pareigas.

A. a- Kastas Janeliūnas, gyv 
Falls, R. D. I, mirė kovo 19; pa
šarvotas buvo direktorių Kižių 
įstaigoje, Pittstone; palaidotas 
kovo 22 iš Pittstono šv. Kazi
miero barnyčios parapijos kapi
nėse. Velionis buvo gimęs Liet 
tavoje, į šią šalį atvyko 65 me
tai atgal. Ilgus metus dirbo 
First National Bank, Pittston 
Paliko žmoną (buvusią Rožę Va- 
linaitę), dukteris Mrs. D. Bain
bridge ir Mrs. Ed. Bahl, aštuo
nis anūkus, penkis proanūkus ir 
brolį Petrą, gyv. Ontario, Ca
nada.

A. a. Ona Ulpienė, LRKSA 
7 kp. narė, 1404 S. Main Str.. 
Pittston, Pa., mirė kovo 26; pa
šarvota buvo laidotuvių direk
toriaus Edvino Jasaičio — Ed
win Sites įstaigoje; palaidota ko 
vo 29 iš Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kaipinėse- Velio
nė iš Lietuvos atvyko 70 metų1 
atgal. Jos vyras Petras mirė 
1934 metais. Paliko sese
ris Mrs. T. Chupka ir Mrs. 
Marg. Vetak, gyv. Port Griffith. 
Pa-

A. a. Juozas Radzevičius, L 
R.K.S.A- 1 kp narys, gyv 53 
Krych str., Kingston, Pa., mirė 
kovo 21^ palaidotas kovo 23 iš 
šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle. Velionis bu
vo gimęs Kingstone; ilgus me 
tus yra dirbęs anglies kasyklo
se, 10 metų atgal iš darbo pasi
traukęs-

a. Marijone Bužunlenė, 
793 North St, Luzerne 
kovo 19-tą Nesbitt ligoni- 
Palaidota kovo 22 iš šv. 
bažnyčios parap. kapi

gyv- 
mirė 
nėję. 
Onos 
nėse, Lehman. Velionė iš Lietu
vos atvyko jauname amžiuje. 
Jos vyras Juozas, buvęs LRKSA 
28 kp. narys, mirė praeitų me
tų rugsėjo mėnea’į-, Paliko sū
nų Juozą, dukteris Mrs. F. Pa- 
kasienę, Mrs. Xavier Evans. 
Mrs. D. Sekera, Mrs. G. Stas- 
kp, Mrs Ed. » Bator, 21 anū
ką, tris proanūkus ir seserį Mrs. 
Dorą Konigus.

A. ». Catharina Wilvartling 
(Savickį) mirė vasario 26 St. 
EUsabeth Ugootadfa BUaabeth, 
N. J. Velionė tavo kilus K 
Sugar Notch, Pa- Paliko keturis 
sftaus — Juozą, Praną, Danie
lių Ir Jerome, aštuonis anūkus 
ir vieną proanūką

Apie Neringos 
stovyklas

Nekaltai Pradėtosios Marijos 
seserys plečia stovyklavimą NE 
RINGOS stovyklavietėje, Ver- 
monte.

Daug kartų buvo girdima tė
vus klausiant Putnamo seselių 
kada jos pradės organizuoti pa
našią stovyklą berniukams, ką 
jos mergaitėms jau ruošė per 
27 metus. Šiais metais tai tam- ______ ____________________
pa realybe;nes Nekaltai Pradė Pirkėjas skundžiasi mėsinin- 
tosios M Marijos seserys 
organizuoja pirmąją vien ber
niukų stovyklą NERINGOJE 
nuo liepos 25 dienos iki liepos 
31 d.

Berniukų stovyklai skiriama 
šiais metais tik viena savaitė.. 
Norima pažiūrėti ar tikrai tė
vai pasinaudos šia proga ir, kai 
patys berniukai norės reikštis 
kūrybingoje stovyklos atmos
feroje. Tai berniukų stovyklos 
sėkla rytiniame pakraštyje ir 
teks žiūrėti ar tėvai norės ją 
ugdyti. Priimami berniukai nuc 
7 metų iki 14 metų.

Kitų stovyklų vykstančių Ne
ringos stovyklavietėje datos:

Mergaičių stovykla nuo bir
želio 27 d. iki liepos 24 d., Ber
niukų stovykla nuo liepos 25 
IKI liepos 31 d , Altoriaus ber
niukai, Šv. Kazimiero parapijos 
Worcester, Mass., nuo rugpiūčic 
1 d. iki rugpiūčio 7 dienos; M. 
A.S. rytinio parkraščio stovyk
la nuo rugpiūčio 8 d. iki rugpiū 
čio 21 d Anglų kalba lietuviš
kos dvasios stovykla berniu
kam ir mergaitėm nuo rugpiū
čio 22 dienos iki rugpiūčio 28 
dienos.

Neringa stovyklų reikalais 
rašyti: Immaculate Conception 
Convent, Putnam, Conn. 06260.

Nejaunuoliikas žygis
Miami, Florida- — Kovo 8 

16 metų aukštesniosios mokyk
los mokinys Th. Kelly Mars
ton iš Mobile, Alabama, pano
rėjo lėktuvu nuskristi Kana- 
don. Ginkluotas revolveriu, pri
vertė kapitoną Robert L. Car
ter išleisti 38 keleivius ir skris
ti Kanadon. Skrendant kapito
nui pavyko perkalbėt jaunuolį, 
kad jo žygis išeis tik į blogą 
ir jis sutiko nusileisti Miami, 
Florida. Čia jaunuolis papasako
jo FBI oficialams, kad prie to
kio pavojingo žygio jį paskati
no jo tėvų griežtos pastabos už 
prastus mokslo pažymius.

Turi būt taip, kaip 
Maskva nori

Sovietai, siekdami sulikviduo- 
ti Vak. Vokietijoje veikiančius 
“Laisvosios Europos” ir “Lais
vės” (Svoboda) radijo siųstu
vus, deda pastangų per Vokie
tijoje veikiančią vad. Taikos są
jungą. Vienas jos atstovų ne
seniai kreipėsi į kanclerį W. 
Brandt, pabrėždamas, kad JV 
žvalgybos įstaiga (ČIA) apmo
kanti 80 proc. abiejų siųstuvų 
išlaidų- Pareigūnas pakartojo 
Maskvos teiginį, būtent, kad 
abi stotys varančios šmeižikiš
ką kampaniją prieš taiką, įtem
pimo mažinimą ir tautų savi
tarpio supratimą.

Rasti ir nauji argumentai 
prieš siųstuvus: jų programos 
prieštaraujančios Vak. Vokie
tijos konstitucijai, Potsdamo 
susitarimui ir Maskvoje 1970 
m. vasarą pasirašytai sutarčiai 
su Maskva. Reikalaujama visiš 
kai tas stotis uždaryti. (Elta)

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos Ir Oteimte. Sutalnė kun. J. K. MiMauakaa. 
Tai vienatinė Amerikoje lileista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giea- 
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15^. Imant nemažiau 10 agzampUorių — 100.

ĮVAIRAUS TURINIO
OCL LIETUVOS (ll-JI dalia). Pabirta flen. Btesto Rattlkte.
Kaina BSfriRate EMMi -u__________________________IM»

HN&CBLA8 Ir RELIGIJA", Dr. Juozo Pnmskto 184 pual--------- ---------- $3.09
NAUJ. TESTAMĖNTAt. Verti artdv. J. SkrtrecltM (mtakM. virt.) I1.B0 
don KAMILIAUS MA1ASI* PASAULIS, h OtoVtMBt ifcareaoM; 
eoSatavta© A. Sabaliauskas. OfrMs "Mm Kelias” i860 m.. 234 on
tMULKIOJi TAUTOSAKA—patariėa, prisžodMai. posakiai. Burtnteo te ■£* 
raS4 Minrirdaa. Kaina__________ ______ tSLSO

Užsisakart kreipki t*. J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

PO Boa 32 (71 73 S Weshin^fan Si I. Wilka^Barr. Pa 11703

KOVOSE

JUOKELIAI
Skotas įėjo į valgyklą, už- 

ėmė staliuką ir paėmęs valgių 
sąrašą pradėjo ką tai ištrauki
nėti paišeliu.

— Labai atsiprašau, bet ką 
tamsta darai? — paklausė pa
davėjas.

— Išbraukiu visus valgius, 
kurie yra aukščiau trijų šilin
gų. Neužilgo ateis mano žmo
na.

Stoikas

kui:
— Tas steikas, kurį man va

kar pardavei, buvo toks kietas, 
kad iš jo buvo galima puspa
džius pakalti!

— Tai kodėl nepakalei? pa
klausė mėsininkas.

— Todėl, kad vinys nelin
do, pasiaiškino pirkėjas.

Dialogas
Motina sako savo paauglei 

dukteriai:
— Prašau iš pasimatymo 

grįžti ne vėliau, kaip dešimtą 
valandą vakaro.

— Bet, mama, aš jau nebe 
vaikas!

— Todėl aš ir liepiu.

Sovietinis humoras
— Mano Laimutei jau trys 

mėnesiai, — sako viena mote
riškė kitai.

— O mano Vyturėliui tiktai 
du su puse, ir jis jau sėdi...

Čia priėjo Kindžiulis ir pa
šnibždomis paklausė:

— Už ką?

Kalbantis paukštis
Viena ponia labai mėgo 

paukščius, ir jos vyras buvo pa
kankamai turtingas, dėl to 
kiekviena proga jis nupirkda
vo jai kokį nors retesnį. Gimi
mo dienai jis surado jai papū
gą, kalbančią vienuolika kal
bų; už kiekvieną jos kalbą jis 
sumokėjo po 100 dolerių ir 
pasiuntė jai tą paukštį. Grįžęs 
namo, jis paklausė:

— Ką tu galvoji apie tą 
nuostabų paukštį, kurį tau par- 
siunčiau?

— Puikus, — atsako žmo
na. — Dabar kaip tik kepa pe
čiuj. >

Vyras paraudo, kaip vėžys.
— Pečiuj — sušuko jis. — 

Tas paukštelis gi kalbėjo vie
nuolika kalbų!

— Tai kodėl jis nieko nesa
kė? — paklausė žmona-

Sovietę ambasadoje
Anglas teiraujasi Sovietų Ru

sijos ambasadoje:
— Esu “hippie", nesiskuta, 

nesiprausiu ir nesimaudau, ne- 
nešioju apatinių drabužių, de
monstruoju prie amerikiečių 
ambasadų ir nedirbu kapitalis
tams. Ar galiu būti geras ko
munistas?

— Drauge, jeigu įstengsi 
šalia to dar ir badauti, tai gali.

Cleveland. — Kovo 7 dviejų 
motocyklistų organizuotų gau
jų muštynėse žuvo 5 asmenys, 
sužeistų 22. Policija suareštavo 
87 peštukus Sį kartą susirėmė 
Breed gauja iš Akron, Ohio, 
ir Violators gauja — New Yer- 
ko miesto "Pragaro Angelų” 
(Hell’s Angels) padalinys.

Worcester, Mass. — LRKSA 
41 kp. valdyba 1971 m. yra to
kio sąstato: pirimininkas Juozas 
Miliauskas, iždininkas Jonas Pi 
piras, sekretorė Elzbieta 
Pauliukonienė, 95 Harrison str. 
Worcester, Mass. 01604.


